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Vážení občané,

je to více než rok, co se i u nás na Slovácku objevila 
nemoc covid-19, která nám stále dokazuje, že není žád-
nou obyčejnou respirační nemocí. Současná situace je asi 
nejhorší od začátku epidemie, neboť nové mutace nám 
nevěstí nic dobrého. Tyto negativní zprávy o nemoci co-
vid-19, které denně slyšíte ze všech sdělovacích prostřed-
ků v takovém množství, u spousty lidí vzbuzují pocit be-
znaděje, zoufalství či zármutku.

Chci vás tímto úvodníkem povzbudit, ať máte radost  
z obyčejných věcí, ať se u vás prohlubují vztahy ve vašich 
rodinách a upevňují se rodinná pouta, ať dny strávené 
doma vyplníte smysluplně, plánujte si, co nového vybu-
dujete, která místa navštívíte se svými dětmi či vnoučaty. Přál bych si, aby se u vás 
zabydlel vytrvalý optimismus do budoucna. Ať příchod jarního počasí vám přinese 
sílu, kterou budeme všichni potřebovat. 

Rád bych vás požádal, abyste se více zajímali o své děti, více s nimi mluvili, jak tráví 
svůj volný čas venku. Rád bych vás požádal o větší odpovědnost při venčení psů, jsou 
místa, kde se na svých procházkách lidé doslova brodí exkrementy. Rád bych vás 
požádal, abyste svou samotu a opuštěnost neřešili aktivní účastí na sociálních sítích, 
kde někteří z vás sdílí a komentují většinou neověřená tvrzení. 

Přál bych si, aby nás pandemie posunula dál. Abychom byli pokornější, obětavěj-
ší, vstřícnější, lépe se chovali k sousedům, ke spolupracovníkům, k autoritám; více  
si vážili všeho, co není naše a co jsme nezbudovali. Bohužel musím upřímně přiznat, 
že se nám to v Hluku prozatím moc nedaří, včetně rostoucího vandalismu či nedo-
držování protiepidemických opatření. Zkusme prosím na sobě více pracovat, bude to 
dobrá deviza nejen pro toto období, ale i pro budoucnost.

      Ing. MartinKřižan, 
starostaHlucké noviny – periodický tisk 
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SLOVO STAROSTY

Milí čtenáři,

představujeme vám Hlucké noviny v nové podobě, kterou jsme se rozhodli 
po více jak deseti letech změnit. Záměrem je přinášet vám informace o dění  
v našem městě moderní formou s příjemným grafickým zpracováním. Pro 
lepší orientaci jsme zpřehlednili značení rubrik, navýšili počet barevných 
stran, na nichž bude možné lépe prezentovat činnost organizací, spolků a pro-
jektů města. Tyto změny si ovšem vyžádaly navýšení ceny. Doufáme však, že 
mírný příplatek vyváží kvalita a zejména forma sdělení. 

Hlucké noviny zůstávají čtvrtletníkem, jehož starší čísla jsou archivována 
v elektronické podobě na webových stránkách města v sekci Město – Hlucké 
noviny.

         
                                                                          Iveta Mátlová
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MAS Ostrožsko
-Horňácko – realizova-
né projekty města

Město Hluk je členem MAS Ostrožsko-
-Horňácko. V  průběhu let 2014–2020 se 
městu podařilo získat finanční prostředky 
z  druhého programového období na dva 
projekty:

Revitalizace zahrady Mateřské školy 
Hluk v hodnotě 1 009 344 Kč s DPH, při-
čemž 80 % – což je 807  475 Kč – tvoří 
dotace, podíl města činí 201 869 Kč, tedy 
20 %. 

Řada prvků v  zahradě mateřské školy 
již dosluhuje a jsou nevyhovující. Pláno-
vaná revitalizace zahrnuje  výměnu ne-
vyhovujícího asfaltového oválu za nový 
umělý smart povrch a  doplnění moder-
ních herních prvků zaměřených na roz-
voj motoriky a prostorové orientace dětí. 
Vedle oválu je plánován vznik nového 
multifunkčního hřiště s 3D herními prv-
ky, trampolínou a  skluzavkou. Předpo-
kládaný termín realizace: březen – konec 
června 2021. Realizaci bude provádět fir-
ma 4soft, s.r.o. Tanvald.

Město Hluk – ozvučení sálu kina a ve-
řejných prostranství v  hodnotě cca 1,2 
mil. Kč. Část nákladů bude hrazena 
z  projektu MAS, což činí 446  524 Kč, 
zbylá část bude řešena přímým nákupem.

Město se dlouhodobě potýká s  nekva-
litním ozvučením kulturních akcí jak ve 

ní prostorové dispozice nového dětského 
střediska a ochotu přestěhovat svou pro-
vozovnu do patra.

Zubní ordinace

Rád bych informoval i o změnách v or-
dinaci zubních lékařů v  Hluku, kde do-
šlo ke generační obměně. MUDr. Alenu 
Okénkovou nahradila MDDr. Olga Jan-
ků, která kromě zavedené zubní ordinace 
plánuje rekonstrukci stávající ordinace 
a vybudování prostor pro dentální hygi-
enu. 

Ordinaci, která je téměř 25 let stará, 
plánuje zrekonstruovat město Hluk na 
své náklady, vybavení zubní ordinace 
finančně pokryje MDDr. Olga Janků. 
Rekonstrukce je plánována v letních mě-
sících – konec července až konec srpna 
2021.

Změny v areálu Kaštance
Areál Kaštance dozná v  následujících 

letech výrazných změn, neboť na jeho re-
vitalizaci byly podány dva projekty:

Projekt „Sadbové úpravy ve městě 
Hluk“
Město Hluk obdrželo rozhodnutí o  po-
skytnutí dotace: cena projektu cca 2,8 
mil. Kč, přičemž dotace činí 2,2 mil Kč, 
z vlastních zdrojů město uhradí 0,6 mil. 
Kč.
Nyní probíhá veřejná zakázka. Se sad-
bovými úpravami se započne již na jaře. 
Vedení města přistoupilo k  revitalizaci 
této části veřejné zeleně, neboť některé 

Aktuálně z jednání rady města a zastupitelstva

ZASTUPITELSTVO

venkovních prostorech, tak vnitřních. 
Doposud si město na vybrané akce část 
aparatury zapůjčovalo. Z  těchto důvodů 
se vedení města rozhodlo zakoupit novou 
kompletní výkonnou aparaturu. Tato bude 
sloužit i pro ozvučení sálu kina, neboť au-
diotechnika nebyla součástí stavební do-
dávky. Ozvučení samotné kino produkce, 
zůstává původní.

Předpokládaný termín realizace: do 30. 
4. 2021 za podmínky, že audio zařízení, kte-
ré je dodáváno z Anglie, bude včas doruče-
no. V současné době město řeší komplikace 
s doručením zboží způsobené brexitem.

Stavební úpravy zdra-
votního střediska

Ordinace dětské lékařky

Dne 19. února 2021 byla předána dětské 
lékařce MUDr. Yvoně Ptoszkové k  pro-
nájmu nově zrekonstruovaná ordinace 
v  přízemí bývalé budovy „komunálu“ 
v  ulici Sokolská. Rekonstrukci provedla 
firma Hokr z Uherského Brodu v průbě-
hu listopadu 2020 – ledna 2021. Úpravy 
a opravy si vyžádaly 3,8 mil. Kč s DPH. 
Kromě hluckých firem se do rekonstruk-
ce zapojili i zaměstnanci místního hospo-
dářství, kteří provedli stavební demolice 
a  přestěhování stávající firmy zabývající 
se patchworkem z  přízemí do prvního 
patra budovy. Zde pomohli uzpůsobit 
stávající prostory potřebám přestěhova-
né provozovny. Na tomto místě bych rád 
znovu poděkoval paní Anně Štipčákové 
a Marii Malůšové za vstřícnost při řeše-

Návrh herních prvků v zahradě MŠ. Návrh nového oválu v zahradě MŠ.
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stávající stromy a  dřeviny jsou ve špat-
ném zdravotním stavu. Revitalizace bude 
zahrnovat kácení, zdravotní řez, výsadby 
nových dřevin, založení propustných po-
vrchů a  osazení mobiliáře. Je také navr-
ženo zprůchodnění lokality pomocí pro-
pustné komunikace, která bude umístěná 
i na ploše stávajícího vyšlapaného chod-
níčku. Hlavním přínosem projektu je ob-
nova zeleně tak, aby plnila nejen funkci 
rekreační a  estetickou, ale také funkci 
ekologickou.

Projekt Bikecentrum
Rada města schválila projektovou do-

kumentaci na výstavbu bikecentra v  lo-
kalitě Kaštanec nad fotbalovou tribunou 
a nad tréninkovým fotbalovým hřištěm. 
Projekt je dílem České Mountainbikové 
Asociace a  nyní je rozpracován do fáze 
získání stavebního povolení. 

Termín realizace není pevně stanoven, 
vedení města hledá financování, počítá 
s  využitím dotací. Přepokládá se, že do 
tří let by mohl být realizován. 

Bikecentrum budou tvořit tři části: 
Pumptrack, Trial a Skoky. Provoz centra je 
zamýšlen hlavně pro cyklisty každého věku 
včetně malých dětí. Předpokládáme, že bude 
využíváno také pro jízdu na skateboardu, 
longboardu, koloběžkách nebo bruslích.

 

Příprava projektové 
dokumentace na rekon-
strukci tvrze

Rekonstrukci tvrze tvoří dva projekty. 
První projekt byl připraven pro dotační 
program OPŽP 2020. Cena celého pro-
jektu je 11 mil. Kč. Rozhodnutí o dotaci 
obdrželo město Hluk v říjnu 2020 s hod-
notou dotace 5 mil. Kč. Projekt obsahuje: 
výměnu zdroje tepla, výměnu všech dveří 
a okenních výplní, zateplení půdy.

Termín realizace je plánován od 1. 9. 
2021 do 30. 6. 2022.

Tvrz si zaslouží i další revitalizaci: vý-
měnu otopné soustavy, elektroinstalace, 
rekonstrukci sociálního zařízení, odpadů 
a kanalizace, rekonstrukci rozvodů vody 
a plynu, zázemí pro kuchyň kavárny, re-
konstrukci nádvoří a především vybudo-
vání výtahu. Toto je hlavní výčet prací, 
které jsou obsaženy ve druhém projektu. 
Žádost o  stavební povolení spolu s  žá-
dostí o  dotaci musela být podána do  
5. března. Pokud se podaří získat finance 

konstrukci provede jednorázově. Městu 
Hluk tak v  lednu přibyly další starosti, 
neboť v dotčených ulicích musíme z těch-
to důvodů vybudovat nové sítě, veřejné 
osvětlení a  souběžně s  tím i  optickou 
síť. Projekt mělo mít město zpracovaný 
v  březnu 2020, ovšem z  důvodu pande-
mie nebylo možné veřejné projednání se 
všemi dotčenými obyvateli. V  současné 
době usilovně shromažďujeme smlouvy 
od jednotlivých občanů, tak abychom 
mohli co nejdříve získat stavební povole-
ní a  tuto vynucenou investici v hodnotě 
cca 4,5 mil. Kč zrealizovat v průběhu jar-
ních a letních měsíců.

Do podobné situace jsme se dostali 
i v části ulice Novoveská (ve slepé uličce 
„u křížku“), kde investici vyvodila stavba 
rodinného domu. Předpokládaná inves-
tice nové sítě veřejného osvětlení a nové 
optiky je vyčíslena na 0,75 mil. Kč. Stej-
nou problematiku řešíme i v ulici Druž-
stevní, kde investici způsobila stavba 
dvou rodinných domů. 

Martin Křižan, starosta

ZASTUPITELSTVO

z dotačního titulu Ministerstva pro míst-
ní rozvoj, bylo by to velmi příjemné pro 
rozpočet města. Oba projekty by se měly 
realizovat ve stejném období, tedy od 1. 
9. 2021 do 30. 6. 2022. V době psaní to-
hoto článku nebyla známa celková cena 
projektu, odhad je 25–30 mil. Kč. 

Osvětlení sportovního 
areálu

V  současné době je osvětlení spor-
tovního areálu pouze provizorní, neboť 
původní bylo demontováno z  důvodu 
stavby nového atletického oválu a  trav-
naté plochy. Při rekonstrukci fotbalové 
tribuny byla provedena přípojka pro 
osvětlení tribuny, v  současnosti se pro-
jektuje osvětlení u  fotbalových kabin, 
u  ubytovny a  v  oblasti terasy sportovní 
haly. Osvětlení bude sloužit nejen pro 
sportování ve večerních hodinách, ale 
i  pro osvětlení větších kulturních akcí, 
např. hody či Dolňácké slavnosti.

Budování veřejného 
osvětlení a optické sítě

Firma EGD (bývalý E.ON) nám v zá-
věru roku 2020 oznámila, že v  letošním 
roce plánuje zrealizovat dlouhodobě 
avizovanou rekonstrukci vedení NN 
v ulicích Čtvrtě, Cihelní, Sokolská a čás-
tečně v ulici Sadová po proluku k místní 
pizzerii. Po předchozích jednáních s fir-
mou E.ON byla sjednána postupná rea-
lizace ve třech etapách, např. v průběhu 
tří let. Nyní firma EGD rozhodla, že re-

Část návrhu bikecentra.

Dolňácké slavnosti 
s jízdou králů

Na základě hlasování zastupitelů měs-
ta Hluk konaném dne 3. března 2021  
a s ohledem na setrvale nepříznivou epi-
demickou situaci se letošní XXIV. dol-
ňácké slavnosti s tradiční jízdou králů 
neuskuteční. Termín konání je odložen 
na rok 2022.

Pro přeložení jízdy králů na příští rok 
hlasovalo 85 % zastupitelů. Bližší ter-
mín konání akce bude včas zveřejněn 
na webových stránkách města Hluk.
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Od poloviny března bude spuštěn provoz nového AlzaBoxu, který bude nainstalován u parkoviště za obchodním domem Jednota. 
Po celé republice je těchto schránek již 510 a slouží k tomu, abyste si své zboží mohli vyzvednout rychle a bez čekání ve frontách. A o co 
tedy jde? AlzaBoxy jsou samoobslužné schránky, do kterých putují vaše objednávky. Fungují 24 hodin denně, abyste si zboží mohli 
vyzvednout, kdykoli se vám to právě hodí, a jelikož je vyzvednutí zboží z nich bezkontaktní, je také i zcela bezpečné. 

• Na displeji zadáte autorizační kód z SMS a otevře 
se schránka s vaší objednávkou.

• A je to! Balíček je váš, stačí už jen zavřít schránku.

Je to snadné a rychlé, vyzkoušejte to také. 

Zdeněk Botek, místostarosta

Nový AlzaBox u parkoviště za Jednotou

AKTUALITY

A jak to celé vlastně funguje?
• Na www.alza.cz si vyberete zboží a  v  košíku 

zvolíte osobní odběr v hluckém AlzaBoxu.
• Zaplatit můžete předem online i  kartou při 

vyzvednutí přímo v AlzaBoxu.
• SMS vám ohlásí, když je objednávka doručena do 

schránky, a můžete vyrazit.

Tak trochu jiný fašank, takový domácí
Kulturní život v  našem městě se 

zastavil. Tvrz, jindy svědek bujarého 
veselí, utichla, stejně jako utichla ulice 
Hlavní a  náměstí při letošním fašanku. 
Organizátoři se nechtěli této tradice 
vzdát, proto oslovili obyvatele Hluku 
s výzvou tzv. domácího fašanku: kdo měl 
chuť a  náladu, mohl se obléci do kroje, 
zazpívat si a  zatančit typický šavlový 
tanec pod šable. Dobrou zprávou je, 
že současná epidemie nepřerušila tuto 
tradici. Svědčí o  tom zaslané fotografie. 
Oblékli se celé rodiny i jednotlivci, starší 
i  ti nejmenší, kteří snad v  budoucnu 
ponesou toto dědictví dále.

IMat

Uklízet po svém psu je povinností majitele
Jelikož jsou veřejná prostranství stále poseta psími exkrementy, Městská policie Hluk upozorňuje touto 

cestou na povinnost dodržovat obecně závaznou vyhlášku města č. 1/2005, která stanovuje pravidla pro 
pohyb psů na veřejném prostranství. Zde je uvedeno, že osoba, která psa doprovází, je musí mít na 
vodítku, musí psa označit známkou, v daných případech musí nasadit psovi náhubek, nesmí vstupovat 
na určená místa a zejména má povinnost odstranit nečistoty způsobené zvířetem.

Nesplněním některé z  povinností uvedené v  této vyhlášce se osoba, která psa doprovází, dopouští 
přestupku dle § 27, odst. 1, písm. r, zákona na ochranu zvířat proti týrání č. 246/1992, za který může 
městská policie uložit pokutu příkazem na místě do 10 000 Kč.

Městská policie Hluk
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Informace z domu dětí a mládeže
Tento školní rok je pro nás neveselý. V prosinci loňského roku 

se dům dětí na chvíli zaplnil dětmi, byť s omezením jejich počtu. 
V zápětí musel být znovu uzavřen. Mrzí nás, že i nadále je naše 
činnost v souvislosti s epidemií koronaviru zakázána. Nefungují 
kroužky a nemohl se uskutečnit ani jarní příměstský tábor.

Nabídka letních táborů
I tento rok jsme pro vás připravili pestrou nabídku aktivit, jak trávit letní prázdniny. Právě dokončujeme přípravy na dva pobytové 

a několik příměstských táborů, ze kterých si vybere opravdu každý. Pevně věříme, že se epidemická situace zklidní a všechny letní akce 
se uskuteční. Podrobné informace naleznete na webových stránkách DDM v sekci „Tábory“, kde také můžete své děti přihlásit.

V  současné chvíli se věnujeme přípravě letních táborů 
a  přemýšlíme nad nabídkou kroužků pro příští rok. Nadále 
vylepšujeme prostředí domu dětí. Slibovali jsme, že pro děti 
zřídíme lepší čekárnu. Pro tento účel bude sloužit klubovna, 
kterou jsme zrekonstruovali. 

EASY ENGLISH 12. 7. – 16. 7. 2021
Příměstský tábor zaměřený na výuku angličtiny je určen pro 

kluky i holky 5.–9. tříd. Výuka probíhá zábavnou a aktivizující 
formou, tak jak se k létu sluší a patří. Děti se přesvědčí o tom, že 
angličtina a zábava mohou jít ruku v ruce. Kromě pravidelných 
dopoledních a odpoledních „lekcí“ je pro děti nachystán opět 
pestrý program plný her. Tábor povedou kvalifikovaní lektoři, 
z nichž jeden je rodilý mluvčí.

HLEDÁNÍ ZTRACENÉHO ČASU 
19. 7. – 23. 7. 2021

Od pazourku k internetu, tam a zase zpátky. Děti se s námi 
vydají na cestu časem a připomenou si život v dávných dobách. 
Krůček po krůčku, dobrodružství za dobrodružstvím se 
přiblížíme k  tajemstvím našich předků. Střelba z  luku nebo 
z praku, olympijské hry, celotáborová výzva a další překvapení 
už čekají na vaše děti. Tábor se uskuteční v kempu Babí hora a je 
určený pro děti ve věku 6–12 let.

MAŽORETKOVÝ TÁBOR 
26. 7. – 30. 7. 2021

Bez tohoto tábora už si léto na DDM ani nedokážeme 
představit. Tento rok se uskuteční už 5. ročník. Jedná se 
o pobytový tábor, a jak už název napovídá, je určen pro aktivní 
mažoretky. Kromě trénování nových triků s hůlkou, při kterém 
si dají malé i  velké slečny do těla, je připravený také pestrý 

program, jehož tématem jsou piráti. Děvčata se také mohou 
těšit na návštěvu některé ze zkušených lektorek NBTA, pod 
jejímž vedením se naučí nové twirlingové prvky.

MINITÁBOR PRO PŘEDŠKOLÁKY 
„Z POHÁDKY DO POHÁDKY“ 
2. 8. – 6. 8. 2021

I  mateřská škola musí mít někdy zavřeno, aby se mohly 
provést úpravy, které za běžného provozu uskutečnit nelze. Na 
základě poptávky tedy pro děti ve věku 4–6 let připravujeme 
minitábor. Denní režim je přizpůsobený tomu, který už děti ze 
školky dobře znají. Nebudou chybět pohádky, spousta hraní, 
výtvarné aktivity nebo odpolední siesta. Pitný režim i strava je 
zajištěna.

KDO SI HRAJE, NEZLOBÍ! 
9. 8. – 13. 8. 2021

Příměstský tábor určený pro žáky 1. stupně. Jak už název 
napovídá, děti se rozhodně nudit nebudou. Všeobecně zaměřený 
program pro kluky i  holky je plný her a  nejrůznějších aktivit, 
zábavy a pobytu v přírodě nebo výletu. Budeme si hrát, sportovat 
i  tvořit. Děti na DDM přicházejí ráno, zde se o  ně v  průběhu 
dne starají naši interní i externí pracovníci a odpoledne odchází 
domů. Zajištěn je samozřejmě pitný režim i strava.                                

Michaela Hrdinová, ředitelka DDM

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

Klubovna před rekonstrukcí. Klubovna po rekonstrukci.
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Český svaz ochránců přírody Hluk
ČSOP v Hluku vznikl 1. února 2020 jako pobočný spolek ČSOP a dal si za cíl řešit ochranu, obnovu a životní prostředí v Hluku. Ak-

tivity spolku kontinuálně navazují na činnost zatím několika nadšenců z Hluku, kteří měli již dříve společné snahy a zájmy o přírodu 
a životní prostředí v Hluku. Nyní máme celkem 11 členů. Že nejsme jenom spolek nadšených amatérů, dokazují přední přírodovědní 
odborníci v našich řadách. 

Naším posláním je ochrana přírodního a kulturního dědictví 
v  hluckém regionu a  péče o  něj. Díky pochopení městského 
úřadu máme sídlo na náměstí Komenského a dostali jsme od 
města dotaci na činnost. Vzhledem k  tomu, že jsme mladý 
a malý spolek, který žije pouze z příspěvků a dotací, jiné sídlo si 
dovolit nemůžeme.                          

Náš spolek má právo se účastnit správních řízení vedených 
podle zákona č. 114/1992 Sb., o  ochraně přírody a  krajiny 
a  vodoprávních řízení dle vodního zákona,  obhajovat  právo 
občanů na zdravé životní prostředí, napomáhat zajišťovat právo 
občanů na včasné a úplné informace o stavu životního prostředí 
a přírodních zdrojů. 

Činnost jsme nezačali ve vhodné době, ale v  době 
koronavirové. Tím byla spousta našich aktivit znemožněna. 
Přesto se nám v tomto nešťastném roce podařilo ve spolupráci 
s širokou veřejností uskutečnit čištění potoka, značení kachních 
hnízd před sečí trávy na březích potoka, uspořádali jsme pro 
veřejnost velmi zajímavou přírodovědnou vycházku do okolí 
Hluku. V  červenci jsme představili náš spolek veřejnosti 
a provedli čištění a úpravy kynety potoka Okluky. V srpnu jsme 
s pomocí oddílu judo Hluk shrabali a odvezli zelené seno z PP 
Kobylí hlava a použili toto čerstvé seno na zvýšení biodiverzity 
na Kaštanci. V  září jsme odstranili z  části Kaštance a  břehu 
potoka Okluky starou biomasu a  provedli pokusný výsev 
kokrhele, který nám pomůže z břehů potoka odstranit stávající 
trávy a nahradit je medonosnou květenou a bylinami. Z tohoto 
důvodu budou některé pokusné plochy koseny mimo hlavní 
kosení – Kaštanec, okolo tvrze a spojovací průchod mezi ulicí 
Okluková a Hlavní.

Pro rok 2021 jsme navrhli městu tyto akce:

Návrh č. 1 
Propojení Přírodní rezervace Kobylí hlava (evidenční kód 

ÚSOP: 1939, kategorie IUCN: řízená rezervace, celková výměra: 
3 4934 ha, výměra ochranného pásma 5 6821  ha) s  přírodní 
památkou Miliovy louky (kód lokality CZ0622166).

Návrh č. 2 
Vybudování mokřadu na  katastru města, parcelní číslo 

3741/40 (48°57‘53.01“N, 17°30‘42.52“E).

Návrh č. 3
Revitalizace toku potoka Okluky na území města Hluk v délce 

1 700 m včetně zajištění, aby odpad všech domů v Hluku končil 
v kanalizaci a ne v potoku Okluky.

A  naše konkrétní plány? Jakmile nám epidemické podmínky 
dovolí, plánujeme uspořádat přednášku pro veřejnost ve spolupráci 
s domem dětí a mládeže na téma Revitalizace potoka Okluky, 
v  dubnu akci pro veřejnost čištění potoka, v  květnu oblíbenou 
přírodovědnou vycházku s populárně-naučným výkladem, každou 
červnovou sobotu kosení trávy na Kaštanci, v  červenci obnovu 
starých a  tvorbu nových tůní na potoku Okluky včetně hrabání 
sena, v srpnu plánujeme pro veřejnost dětský tábor v přírodě a akci 
Zelené seno z PP Kobylí hlava. A konečně v září přednášku s hosty 
pro veřejnost Živá krajina a jako poslední akci pro veřejnost bude 
noční sledování bourovce trnkového v  lokalitě potoka Okluky. 
Všechny naše akce jsou na Fb nebo na www.csophluk.cz

Rádi do naší iniciativy zapojíme všechny občany Hluku, 
pokud mají nějaké podněty, které se týkají vody, půdy nebo 
životního prostředí. Stejně tak rádi uvítáme nové členy v našich 
řadách.

Stanislav Krejčiřík

SPOLKY
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Jak vrátit kvetoucí byliny do našich trávníků, 
luk a sadů?

Všimli jste si, jak z našich záhumenek, luk, sadů i městských trávníků zmizely kvetoucí byliny? Asi ano, když máte estetické cítění, 
jste včelaři nebo bylinkáři nebo jste si dřív zvykli trhat do vázy kytice kopretin. Nebo jestli vám záleží na kvalitě píce pro vaše zvířata. 

V roce 2018 publikovala skupina vědkyň a vědců z České ze-
mědělské univerzity v Praze (ČZU) v  jednom z nejprestižněj-
ších vědeckých časopisů světa studii, která dokazuje nenahra-
ditelnou roli dvouděložných (tedy většinou kvetoucích) bylin 
v  jídelníčku býložravců, kvůli jejich odlišnému chemickému 
složení oproti travám. Když krmíme zvířata jen travami, musí-
me jim dodávat i umělá krmiva a doplňky stravy, aby zdravot-
ně nestrádala. Dřív, když byla zvířata odkázána jen na přírodní 
stravu, bylo seno z luk, bohatých na kvetoucí byliny, mimořád-
ně žádané. Seno z Bílých Karpat a z okolí Hluku mezi ně patřilo 
a vyváželo se až do Vídně.

Proč zrovna hlucké seno? V podhůří Bílých Karpat se vyvi-
nuly mimořádně druhově bohaté louky plné bylin, nazývané 
květnaté. Počty rostlinných druhů zaznamenaných v  měřít-
ku několika čtverečních metrů patří k největším na světě, jak 
ukázalo několik vědeckých srovnání. Zásluhy na tom má jak 
příroda sama, tak naši předkové. Naše půdy mají vlastnosti, 
které společný výskyt řady druhů podporují. Na našem území 
k tomu probíhá jedna z nejvýraznějších přírodních hranic Ev-
ropy, hranice mezi stepní a  lesní zónou. Po většinu čtvrtohor 
zde rostly stepi, tedy předchůdkyně našich luk a trávníků. Když 
se v teplém a vlhkém období před 8,5–4,2 tisíci lety, za období 
pozdních lovců-sběračů a  prvních zemědělců, šířil v  podhůří 
Bílých Karpat les, zastavili lidé jeho nástup zakládáním požárů, 
pastvou zvířat a jinými zásahy do krajiny. Nové výzkumy zbytků 
spálených dřev (tzv. uhlíků) v půdě, které prováděli vědci z Ma-
sarykovy a Karlovy univerzity, ukázaly, že třeba na Miliových 
loukách mezi Hlukem a Blatničkou byla v  tomto období kra-
jina otevřená, s borovicemi, jalovcem, pampeliškami a osamo-
cenými duby, zatímco jen pár kilometrů dál už rostl buk, tedy 
dřevina stinných hustých lesů. Právě na jednosečných loukách 
na Miliových zaznamenali botanici, a  to ještě v 70. letech 20. 
století, ony rekordní počty druhů. Tato světově proslulá mimo-

řádnost, ve svých kruzích srovnatelná se slávou Jaromíra Jágra, 
Karlštejna, vily Tugendhat nebo Pražského Jezulátka, zanikla až 
před cca 40 lety po intenzívním hnojení a zvýšení počtu sečí. 
Stejný vývoj postihl po kolek-
tivizaci téměř všechny po-
dobné louky v  okolí Hluku, 
některé úplně zanikly rozorá-
ním nebo zalesněním. Zbyly 
jen jejich poslední desetiny 
hektarů v  přírodních rezer-
vacích. Obnova tohoto pří-
rodního fenoménu je téměř 
nemožná, a můžeme se jí při-
blížit jen změnou hospodaře-
ní na půdě v okolí Hluku, na 
kterou můžeme i my, vlastní-
ci půdy u Hluku, mít vliv, jak 
o tom píšeme v jiném článku 
tohoto čísla Hluckých novin.

Historické a  přírodní pro-
cesy tedy vytvořily u  Hluku 
něco, čemu se říká velký zá-
sobník lučních druhů. Jeho 
důsledkem bylo, že i  rozlo-
hou menší trávníky, které 
máme ve svých záhumenkách 
a  sadech, měly hodně druhů 
a  hodně bylin. Poskytovaly 
tedy kvalitní píci, nektar a pyl 
pro včely i volně žijící opylo-
vače našich ovocných stromů 
a  keřů, léčivé byliny a  lépe 
odolávaly obdobím sucha 

PŘÍRODA

Stepní květnatý trávník s velkým zastoupením bylin 
v PP Babí hora.

Květnatý trávník v PR Babí hora. V pozadí soukromé sady, do 
nichž se mohou při vhodné údržbě byliny rozšířit. V některých 
z nich se byliny hojně vyskytují.

Ohrožený druh suchých 
trávníků vstavač osmahlý v PR 
Babí hora.



10

1 / 2021

než porosty jednoho druhu trávy. Takovéto trávníky jsme na-
cházeli na Babích horách, Starých horách, Prašnicích, Padělcích 
i jinde, dokonce i přímo v obci (Kaštanec, břehy potoka). Dnes 
je často, ale ještě ne všude, tvoří porosty jednoho nebo několika 
málo druhů vysokých trav. Co se stalo a můžeme to změnit?

Jednou příčinou jsou změny krajiny, jejichž vývoj máme 
v rukou jen omezeně. Jsou to zvyšující se koncentrace dusíku 
v dešťové vodě v důsledku emisí a zvyšující se přísun fosforu 
a dusíku z okolních polí. Ten se děje nejenom splachy při erozi, 
ale i  při větrném zanášení tekutých hnojiv, které se používají 
čím dál častěji. Řada kvetoucích bylin je odkázána na rozmno-
žování semeny, takže poslední suché roky je rovněž potlačily; 
to platí třeba i pro oblíbené kopretiny. V zemědělství se navíc 
používá stále více herbicidů, a to nejen pro hubení plevelů, ale 
i pro ukončování vegetace plodin, kdy herbicid Roundup, toxic-
ký i pro člověka, vyvolá předčasné schnutí plodin a uspíší skli-
zeň. Pěstují se plodiny, často geneticky modifikované, které jsou 
na rozdíl od dvouděložných (kvetoucích) bylin vůči herbicidům 
odolné, což dále zvyšuje používání herbicidů. Herbicidy se za-
náší větrem a splachy i do našich sadů a záhumenek a likvidují 
kvetoucí byliny. Zde pomůže jen zájem o to, co se děje s našimi 
pozemky v pachtu velkých zemědělských podniků.

Druhou příčinou jsme my. Zvykli jsme si naše sady a  záhu-
menky nebo Kaštanec a břehy hluckého potoka nekosit, nebo je 
jen takzvaně mulčovat. To znamená kosit, ale seno nesklízet. Na-
víc velmi brzy, často už na začátku května. Tento způsob obhos-
podařování zásadním způsobem zvýhodňuje trávy, případně vy-
soké „plevelné“ byliny, jako jsou bodláky, krabilice, kopřivy nebo 
kerblík, nebo nepůvodní severoamerické astry a  turany. Proč? 
Jednak z  louky neodchází se senem nadbytečný fosfor, draslík 
a  dusík, přičemž nadbytek živin podporuje trávy a  vysoké by-
liny. Dále, staré seno (stařina) nebo rozsekaný mulč se připlác-
ne na povrch půdy a zastíní ji. Byliny pak nemůžou ani vyklíčit 
a často ani odnožovat. Opět vítězí vysoké trávy. Pokud první seč 
proběhne příliš brzy, nevytvoří vegetace žádná semena a v kom-
binaci s připláclou stařinou nebo mulčem je šance na vyklíčení 
kvetoucích bylin téměř nulová. Jejich semena nemohou přijít ani 
z okolí, protože zásobník druhů v krajině prakticky zanikl. Zase 
vítězí vysoké trávy.

Co tedy můžeme my sami dělat, jestliže chceme v  našich 
trávnících zase byliny? Neuspěchat první seč, a co je zásadnější, 
nenechávat na povrchu shnít staré seno. Jedno vynechání seče 
louce až tak neuškodí, když nezarůstá vysokými travami a „ple-
velnými“ bylinami, naopak může podpořit pestrost motýlů a ji-
ných opylovačů. Naopak každé jedno mulčování louku ochudí, 

a tedy znehodnotí. Sklizené seno můžeme zkrmit vlastním zví-
řatům, nabídnout místním drobným chovatelům, kompostovat 
na vymezeném místě našeho pozemku nebo spálit. Ve veřejném 
prostoru by se mohlo uvažovat o zastřešených místech, kam by 
lidé mohli ukládat dobře vysušené seno, a zájemci o něj si jej 
tam podle potřeby vyzvedávat.

Trávy může potlačit i výsev kokrhelů a černýšů, kteří na tra-
vách cizopasí. Tito částeční cizopasníci (tzv. poloparazité) jsou 
ale zcela odkázáni na semenné rozmnožování a časná seč před 
dozráním semen je důsledně zahubí. Louka s  poloparazity se 
nemusí kosit často, a výsev poloparazitů se proto v posledních 
letech stal populárním na travnatých pásech kolem silnic a dál-
nic, v sadech a vinicích a podobně. Jestli chceme dostat do tráv-
níku naše původní byliny ze starodávného hluckého zásobníku 
druhů, můžeme na trávník přechodně rozprostřít seno z dosud 
zachovalých hluckých luk. Problémem ale může být, že převlá-
dající trávy pouští semenáčky kvetoucích bylin do svého drnu 
neochotně, jsou to pro ně konkurenti. Při výsevu poloparazitů 
nebo hluckých bylin tedy pomůže narušení drnu rýčem, mo-
tyčkou nebo železnými hráběmi. Byliny, a to i ty vzácné a ohro-
žené, podporuje i  zimní a  jarní vypalování stařiny, ostatně 
právě oheň a narušování povrchu půdy pastvou zvířat udržely 
hlucký zásobník druhů lučních bylin v době šíření lesa, a taky 
v době po kolektivizaci zemědělství, kdy méně dostupné cenné 
trávníky zarůstaly lesem (PP Babí hora). Vypalování stařiny je 
ale zakázáno hned několika zákony, a ačkoli se občas používá 
v praktické ochraně přírody, získání všech potřebných povolení 
je těžké.

Výsev kvetoucích bylin je stále častěji populární v městských 
trávnících civilizované části světa. I městské trávníky totiž v po-
sledních letech ovládly trávy, které se musí častěji kosit. Trávy 
mohou na jaře trápit alergiky, zatímco v  suchém létě mohou 
dokonale seschnout a proměnit města v polopoušť. Stejně jako 
ve volné krajině, i ve městě pak byliny zvyšují úživnost krajiny 
pro opylovače a hlavně estetický ráz. Pro města, jako je Hluk, 
se nabízí při výsevu bylin kombinovat jak byliny z  místního 
zásobníku druhů, tak komerčně dostupné byliny, přičemž ale 
komerčně dostupné stepní druhy budou mít v našem teplém, 
v létě suchém podnebí větší šanci na úspěch.

Jestli se nechceme smířit s úbytkem bylin v našich trávnících 
a  celkovým ochuzením našeho prostředí, máme nápravu ve 
vlastních rukou. V případě našich sadů a záhumenek doslova. 

Michal Hájek, 
Ústav botaniky a zoologie, Masarykova univerzita

Ohrožená stepní sasanka lesní, pozůstatek původních stepí 
u Hluku. Přežila na louce u Jasenové, v pozadí Blatnička.

Ohrožený stepní hadinec červený, chráněný v celé Evropě. Vyžaduje 
častou obnovu ze semen. Pozůstatek původních stepí u Hluku. 
Přežil na Kobylí hlavě, na loukách pod Jasenovou a Miliovými.

PŘÍRODA
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Vážení spoluobčané,

po dlouhé odmlce způsobené koronavirovou situací mám to potěšení 
pozvat vás na kulturní program, byť pouze online formou. 

Dne 10. dubna od 18.00 hodin 
budete mít možnost zhlédnout na kanále YouTube živý koncert DH Šarovec. Během vystoupení, kterého se moderátorsky 

ujme Karel Hegner, se můžete těšit také na překvapení v podobě zajímavých hostů.

Doufám, že vám v těchto fádních dnech, kdy je lidský kontakt omezen na minimum, udělá vystoupení DH Šarovec radost 
a přinese trochu osvěžení.

Pěvně věřím, že příští pozvánka už bude na akci, na které se budeme moci potkat osobně.

Zdeněk Botek, místostarosta

Když DH Šarovec vysílala v  únoru svůj pilotní koncert z  prostor Panského dvora ve Veselí nad Moravou, netušil nikdo 
z pořadatelů ani účinkujících, jak velký ohlas toto vystoupení přinese. „Živé vysílání navštívilo v jeho průběhu přes 3 tisíce diváků 
a průměrná sledovanost často převyšovala 300 diváků. Bylo nám velkým potěšením dopřát divákům hodnotný kulturní program 
i v této složité době právě díky formátu online přenosu. Netřeba vidět online formu pořadu vždy v negativním světle – právě díky 
tomuto formátu se mohli k vysílání připojit lidé z celého světa. Prostřednictvím živého chatu tak přicházely pozdravy nejen od nás, ale 
z celé Evropy a dokonce i z USA,“ uvedl ředitel Veselského kulturního centra Michal Blažíček.

v  rámci programu bude pozvánkou na 
chystaný koncert k  letošnímu výročí jeho 
nedožitých 90. narozenin. Komponovaný 
koncert plánujeme uvést v rámci hluckých 
Svatovařineckých hodů,“ dodal Michal 
Vacek.

„Přijměte tedy srdečné pozvání na náš 
dubnový koncert. Pevně věříme, že touto 
cestou předáme alespoň střípek radosti 

a  potěšení z  poslechu jadrných polek 
a  lyrických valčíků nejen ze Slovácka.“ 
DH Šarovec

Koncert bude k  vidění na youtube 
kanálu DH Šarovec.
Odkaz naleznete na facebooku ICM 
Hluk a na webových stránkách:
www.dhsarovec.cz a www.mestohluk.cz

Dita Mrázková

Živý koncert DH Šarovec na YouTube kanále už 
druhou dubnovou neděli

Spokojena byla pochopitelně i  kapela 
Šarovec. „Za dechovou hudbu mohu 
říci, že jsme byli velmi potěšeni, s  jakým 
zájmem a  nadšením s  námi Veselané do 
projektu šli a  jak profesionální podpora 
nám byla z  jejich strany poskytnuta,“ 
neskrýval radost kapelník Michal Vacek.

Ten by si ostatně přál, aby se mohl 
v  Hluku vyzdvihnout odkaz nedávno 
zesnulého pana Stanislava Vavřínka, 
jehož tvorbě věnuje kapela část koncertu. 
„Osobu pana Vavřínka snad Hlučanům 
nemusím nikterak představovat – jeho 
celoživotní práce s  hluckou mládeží má 
valná většina z  nás v  povědomí. Z  jeho 
rukou vzešel nejeden profesionální 
muzikant a  jádro současného Šarovce 
tvoří právě odchovanci mládežnického 
orchestru Kosenka, který pan Vavřínek 
po několik dekád vedl,“ svěřil se Michal 
Vacek. Další část koncertu DH Šarovec by 
ráda věnovala vynikajícímu hudebnímu 
skladateli, který se proslavil především 
svou lidovou tvorbou. „Jedná se o  pana 
Blahoslava Smišovského, který byl 
s Hlukem spjat nejen hudbou, ale i blízkými 
přátelskými vztahy s  mnohými místními 
obyvateli. Hudební ochutnávka jeho tvorby 
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 Podle zákona č. 332/2020 Sb., o sčítání lidu, domů 
a bytů v roce 2021 a o změně zákona č. 89/1995 Sb., 
o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, 
(dále jen „zákon“) bude na celém území České republi-
ky přistoupeno ke sčítání lidu, domů a bytů (dále jen 
„sčítání“).

 Rozhodným okamžikem sčítání je půlnoc z pátku 
26. března 2021 na sobotu 27. března 2021. Fyzická 
osoba podléhající sčítání je povinna poskytnout zákonem 
požadované údaje. Sčítání je primárně navrženo jako 
online, tedy bez nutnosti kontaktu s dalšími osobami.

Sčítání podléhá:
a) každá fyzická osoba, která má v rozhodný okamžik 

na území České republiky trvalý pobyt nebo přechod-
ný pobyt nad 90 dnů, nebo které byl na území České 
republiky udělen azyl, doplňková ochrana nebo do-
časná ochrana,

b) každá další fyzická osoba, která je na území České 
republiky v rozhodný okamžik přítomna,

c) každý dům (i neobydlený) a každý byt (i neobydlený).

 Povinnost sečíst se se nevztahuje pouze na cizince, 
kteří jsou v  České republice na dobu kratší než 90  dnů 
(například turisté), a  na cizince požívající diplomatické 
výsady a imunity.

 Sčítání organizuje, řídí, koordinuje a jeho přípravu, pro-
vedení, zpracování a zveřejnění výsledků zabezpečuje 
Český statistický úřad (dále jen „Úřad“). Úřad pro potřeby 
sčítání přebírá údaje z informačních systémů veřejné správy 
podle paragrafu 7 zákona. Na přípravě a provedení 
sčítání Úřad spolupracuje s dodavatelem terénních prací 
a ústředními správními úřady uvedenými v zákoně.

 Obecní úřad zveřejní způsobem v místě obvyklým nej-
později 14 kalendářních dnů před rozhodným okamžikem 
tento dokument, seznam standardních sčítacích obvodů 
v obci včetně jejich vymezení a jména, příjmení a čísla 
průkazů sčítacích komisařů, kteří budou v jednotlivých 
sčítacích obvodech sčítání zajišťovat, včetně telefonního 
spojení na bezplatnou informační linku sčítání a oficiální 
internetové adresy sčítání.

 Sčítání osob se provede poskytnutím údajů jejich zá-
pisem do sčítacího formuláře povinnou osobou. Tou je 
každá plně svéprávná fyzická osoba podléhající sčítání. 
Za fyzickou osobu, která není plně svéprávná, poskytne 
údaje její zákonný zástupce nebo opatrovník, případně 

jiná osoba oprávněná za ni jednat podle občanského 
zákoníku. Sčítání lidu, domů a bytů se provádí vyplněním 
sčítacího formuláře pro domácnost. Údaje o domu a bytu 
poskytne jeho uživatel, v případě neobydleného bytu vlast-
ník domu nebo správce.

 Povinná osoba poskytne údaje jejich zápisem do sčíta- 
cího formuláře buď v elektronické podobě při online sčítání 
od 27. března 2021 do 9. dubna 2021, nebo následně 
při terénním došetření.

 Terénní došetření provádějí v jednotlivých sčítacích obvo- 
dech sčítací komisaři jmenovaní podle zákona. Sčítací 
komisař se při výkonu své funkce prokazuje průkazem 
sčítacího komisaře, případně na požádání povinné osoby 
též svým občanským průkazem nebo cestovním dokladem.

 Při terénním došetření sčítací komisař předá členu 
domácnosti, osobě žijící mimo domácnost, popřípadě 
vlastníku zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, 
sčítací formulář v listinné podobě v předem oznámeném 
termínu nejpozději do 26. dubna 2021. Úřad je podle 
zákona oprávněn lhůtu prodloužit.

 Člen domácnosti, osoba žijící mimo domácnost nebo 
vlastník zařízení, které netvoří samostatný sčítací obvod, 
odevzdá vyplněný sčítací formulář v odpovědní obálce 
na poště nebo jej vhozením do poštovní schránky odešle 
zdarma na adresu P. O. Boxu sčítání, nebo jej doručí 
na kontaktní místo sčítání, nejpozději do 11. května 2021. 
Úřad je podle zákona oprávněn lhůtu prodloužit.

 Údaje zjištěné při sčítání jsou chráněny zákonem, 
nařízením o evropské statistice, GDPR a dalšími právními 
předpisy. Tyto údaje nesmějí být použity pro jiné než sta-
tistické účely. Sčítací komisaři, stejně jako všechny osoby, 
které se v souvislosti se zpracováním výsledků seznámí 
s individuálními nebo osobními údaji, jsou povinni o nich 
zachovat mlčenlivost. Povinnost mlčenlivosti je časově 
neomezená.

 Český statistický úřad žádá všechny občany, aby 
odpovědným vyplněním sčítacích formulářů přispěli 
k úspěšnému provedení sčítání.

Ing. Marek Rojíček, Ph.D.
předseda Českého statistického úřadu

OZNÁMENÍ
Českého statistického úřadu ze dne 9. 2. 2021

O KONÁNÍ SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ 
V ROCE 2021 V ČESKÉ REPUBLICE

www.scitani.cz

AKTUALITY
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Neděle Zmrtvýchvstání 4. dubna 2021 – oslava 
Zmrtvýchvstání Páně, Boží hod velikonoční. Mše sv. v  8:00 
hodin bude přenášena prostřednictvím internetu, viz https://
www.farnosthluk.cz/…ne/.

Aktuální informace o  bohoslužbách najdete na www.
farnosthluk.cz.

Zelený čtvrtek 1. dubna 2021 v  18:30 hodin – mše sv. na 
památku Poslední večeře Pána Ježíše.

Velký pátek 2. dubna 2021 – na místo pobožnosti křížové 
cesty začnou v  15:00 hodin Velkopáteční obřady – vrcholem 
Velkopátečních obřadů je uctívání kříže.

Bílá sobota 3. dubna 2021 – kostel bude otevřený od 8:00 do 
18:00 hodin, ale jen pro soukromou modlitbu. Nebude však 
vystaven tzv. Boží hrob, a to z důvodu možné větší koncentrace 
lidí v kostelích.

Bílá sobota 3. dubna 2021 ve 20:00 hodin – jde o slavnostní 
mši svatou, která začíná velikonoční vigilií na Bílou sobotu 
večer.

znak České republiky se znaky Čech, Moravy a Slezska pouze 
znakem Čech a  s  mnohými dalšími případy se setkáváme 
v každodenním životě. 

Přihlášením se k moravské národnosti a moravskému jazyku 
vzdáváme nejen dík a úctu generacím našich předků, které za 
více jak tisíc let vytvořily na Moravě kulturní a  společenské 
dědictví nesmírné hodnoty, ale především tím vytváříme 
podmínky k zachování Moravy i dalším generacím.

Pavel Dohnal
www.moravskynarod.cz

Sčítání lidu a moravská národnost

Bohoslužby o Velikonocích 
Pokud se epidemická situace nezmění, bude i nadále počet účastníků v kostele značně omezen a je nutné mít na každou bohoslužbu 
místenku.                                                                                                                                                                      Děkujeme za pochopení.

Sčítání lidu, domů a  bytů je tradiční a  nedílnou součástí 
systému úředních statistik v každé zemi. Podobně jako je tomu 
na našem území již od roku 1869, i ve většině zemí světa se koná 
pravidelně každých 10 let. Díky tomu výsledky sčítání umožňují 
srovnání současného stavu České republiky s  minulostí i  se 
zbytkem světa.

Sčítání lidu v ČR se uskuteční od 27. března do 11. května 
2021. Online přes internet a  bez kontaktu se sčítacím 
komisařem se můžeme sečíst od 27. března do 9. dubna. Pokud 
se nesečteme online, budeme muset v  době od 17. dubna  
do 11. května vyplnit a odevzdat tištěný formulář.

Ve sčítacích formulářích, stejně jako v předchozích sčítáních, 
budeme mít příležitost uvést svou moravskou národnost a svůj 
moravský mateřský jazyk. 

Při sčítání lidu v  roce 1991 se přihlásilo k  moravské 
národnosti 1 362 313 občanů České republiky. Při posledním 
sčítání v roce 2011 se k moravské národnosti přihlásilo 630 897 
a za svůj mateřský jazyk označilo moravštinu 108 469 občanů 
České republiky.

V  průběhu posledních desetiletí je Morava postupně 
vytlačována nejen z  povědomí obyvatel, ale i  z  oficiálních 
informací o České republice. Například na žádost představitelů 
ČR zaregistrovala Organizace spojených národů v  roce 2016 
oficiální název naší republiky Czechia, od  roku 2011 je na 
dresech našich sportovních reprezentantů nahrazován velký 
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našich lánech je jednolitá a bez humusu. Velkým zemědělcům 
se daří snižující se kvalitu půdy balancovat minerálním 
hnojením. Látky, které se s  průmyslovými hnojivy do půdy 
dostávají, v ní přetrvávají po stovky až tisíce let. A patří k nim 
i  těžké kovy, jejichž koncentrace v  našich půdách je místy už 
podobná jako na zaniklých průmyslových výsypkách. Stejně tak 
jedovaté pesticidy se v půdě kumulují po stovky let a zhoršují 
kvalitu vypěstovaných potravin. A  všimněte si, jak i  ta naše 
slavná hlucká černozem vybledává, jak se z ní ztrácí humus, jak 
se z ní stává tuctová půda, jen jakýsi substrát pro rostliny, které 
živí průmyslová hnojiva.

Když v období kolektivizace vznikly ty naše širé hlucké lány, 
započalo velké ochuzování přírody v  našem okolí. Zrychlilo 
se v  posledních asi 15 letech, kdy zvýšené zemědělské dotace 
po vstupu České republiky do Evropské unie vytvořily tlak 
na obhospodařování co největší rozlohy půdy, a  hlavně 
umožnily aplikovat ještě víc hnojiv a ještě víc postřiků. Rostliny 
i  živočichové, na které jsme byli ještě donedávna zvyklí, 
zmizeli. Možná jste si povšimli, jak po medializované aplikaci 
rodenticidu Stutox v okolí Hluku ubylo dravých ptáků. A řada 
dřív běžných druhů, dřív typických pro naši zemědělskou 
krajinu, zmizela úplně. Druhově bohatá společenstva, která 
náš kraj proslavila, jsou u Hluku už minulostí. Těchto změn si 
lehce všimne člověk, který je vnímavý k přírodě. Úbytek bylin 
v  krajině poznávají včelaři, protože současná krajina už má 

A za posledních několik set let, kdy u Hluku hospodařili naši 
předkové a naše kvalitní půda je živila, vznikl silný vztah nás, 
Hlučanů, k půdě. Půdu jen tak někomu neprodáme, jen tak ji 
s někým nevyměníme, jen tak na ni někoho nepustíme a ne-
dovolíme, aby z její rozlohy byť pár centimetrů ubylo. Chrání-
me tím odkaz našich předků, který pak chceme předat dalším 
generacím, našim dětem a vnukům. Je to ale opravdu tak? Na 
většině naší půdy nehospodaříme a  ani se příliš nezajímáme 
o to, kdo a jak na ní hospodaří. Stačí nám, že je naše a že se její 
rozloha zapsaná v katastru nemovitostí nezmenšuje. Ale všímá-
me si, že i přesto nám uniká a zaniká?

Všude v České republice, a v úrodných nížinných oblastech 
zvlášť, dochází k  enormnímu znehodnocování půdy. Máme 
největší půdní bloky v  Evropě a  kvůli tomu na nich dochází 
snadněji k  větrné a  vodní erozi. Když náš pozemek není 
zrovna v údolí, tak každý liják, každá vichřice a každý jarní fén 
odnáší velký objem naší půdy pryč. Rozloha v katastru zůstává 
stejná, ale ornice se tenčí. Těžká technika půdu utužuje, deště 
se nevsáknou, ale stečou, nebo se pak z  kaluží zase vypaří. 
Půda vysychá. Současné agrotechnické postupy mění celou 
strukturu půdy. Zatímco „zdravé půdy“ vytvářejí tzv. půdní 
agregáty, které si můžeme představit jako hrudky půdy složené 
z  minerálních částic, jílu, organické hmoty a  organismů, 
protkanou póry, kterými teče voda a proudí vzduch, půda na 

Širé, mrtvé a čím dál méně úrodné lány kolem nás: 
můžeme to nějak změnit my sami?

Tady v Hluku žijeme v zemědělské krajině. Úrodné černozemní půdy na úpatí Bílých Karpat přitahovaly už první zemědělce 
v mladší době kamenné. Po tisíciletí trvající rovnováha mezi člověkem a krajinou tu pomohla mimo jiné uchovat přírodovědně cen-
né louky, jedny z druhově nejbohatších na světě. Pomáhala také vytvářet tradiční kulturu, na kterou jsme hrdí a kterou uchováváme.

Krajina u Hluku v roce 2018.  Zdroj: národní geoportál Inspire
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Krajina u Hluku v roce 1953.  Zdroj: národní geoportál Inspire

problém uživit takové velké množství včelstev. Letní hladovění 
se jako jeden z  více faktorů, spolu s  chemizací v  zemědělství 
a  chorobami, podepsalo pod katastrofálními úhyny včelstev 
u  Hluku na podzim 2019. Nasbírat léčivé byliny u  Hluku už 
taky není tak snadné jako dřív. Splachy z polí zanáší rybářům 
vodní plochy a zhoršují kvalitu vody. Naše ovocné stromy a keře 
nemají své opylovače, a  ne všechny umí opylit včely. Rozpad 
přirozených potravních řetězců vede k přemnožování škůdců, 
které decimují naše zahrádky, záhumenky a sady.

A  pak je tu krajina. Pestrá krajina s  rozptýlenými stromy, 
mozaika políček, luk, pastvin a  sadů, vytvářela náš vztah ke 
světu, naši estetiku i kulturu, náš patriotismus; utvářela nás víc, 
než si dovedeme připustit. Její ztráta a nahrazení jednotvárnými 
lány nás taky ovlivňuje víc, než si myslíme. Sociologové 
i psychologové popisují úzký vztah mezi okolním prostředím 
a četností depresí, kriminálních a patologických jevů. Jezdívali 
jsme za pestřejší krajinou k moři nebo do hor. A teď, najednou, 
kdy nás pandemie přikovala do své obce, poznáváme, jak těžko 
se nám pohybuje v  neprostupné krajině širých lánů. A  jak 
na každém jejím přerušení, na každém zatravněném pásku 
vznikají prošlapané cestičky. Zeptejte se maminek s  kočárky 
nebo sportujících lidí, jak se jim v polní krajině kolem Hluku 
pohybuje. Kam se poděla ta krásná dolina, kterou opěvujeme? 
Jak dnes vypadá Žarúžek a jak Šafranica, které jsme si vetkli do 
názvů folklórních souborů?

Můžeme tuto situaci sami nějak zlepšit? Nebo jsme jen 
rukojmími velkých zemědělských podniků a české a evropské 
zemědělské politiky? Nejsme. Stále jsme vlastníky naší půdy 
a její osud je v našich rukou. V současné době končí velká část 
pachtovních smluv na pozemky v katastru Hluku. Všechny 
smlouvy se budou muset znovu uzavírat v  souvislosti se 
změnou uspořádání pozemků po komplexních pozemkových 
úpravách. Nejsme nijak nuceni uzavírat pachtovní smlouvy 
se zemědělci, kteří nehospodaří v  souladu s  potřebami naší 
půdy a  naší krajiny. V  Hluku jsou i  malí zemědělci, kteří by 
rádi hospodařili na našich pozemcích šetrněji, například je 
zatravnili a využívali trávu a seno z trvalých travních porostů 

pro dobytek, byť by se jednalo o úzký pás v poli. Travní porost 
brání erozi, a  tedy ztrátě naší půdy, líp hospodaří s  vodou 
a  nevyžaduje aplikaci chemikálií, jejichž zbytky pak nejde 
z  půdy odstranit. Časem se na takovém travnatém pásu 
mohou vyskytnout i další rostliny a živočichové a život se do 
naší krajiny může začít vracet. Na našich pozemcích by ráda 
hospodařila i Farma Blatnička, která se snaží o šetrný přístup 
k půdě, přičemž majitelům platí vyšší nájmy než velké podniky. 
Poté, co Farma Blatnička převzala některá pole od velkých 
podniků, výrazně v  nich stouplo množství humusu a  snížila 
se ztráta půdy. Na naší půdě lze rovněž vysázet stromy a keře, 
které nevyžadují pravidelnou údržbu, ale zpestří naši krajinu 
a  poskytnou útočiště rostlinám a  živočichům i  zdroj nektaru 
pro včely.

Pokud byste se rozhodli pro změnu hospodáře na vašich 
pozemcích, nemusí to být složitý krok. Český svaz ochránců 
přírody (ČSOP) Hluk vám může být v  případě zájmu 
nápomocen a  domluví nového nájemce. Obraťte se s  tím na 
Michaelu Beníčkovou, chala.b@seznam.cz, 739 088 943. Jestli 
vaše pozemky nejsou v novém návrhu uspořádání pozemků po 
komplexních pozemkových úpravách dostatečně sceleny, aby 
mohly být pronajaty jiným uživatelům, můžete stále požádat 
dodavatele o  důslednější scelení. Nejde o  finální návrh, se 
kterým by nešlo už nic dělat, a změny jsou stále možné.

Neděláme si iluze, že během pár let vrátíme do okolí Hluku 
bukolickou krajinu ze starých dob, to už ani nejde. Každý 
zatravněný pásek, každý kousek šetrně obhospodařované půdy 
se ale počítá a  může být malým krůčkem pro lepší krajinu 
v našem okolí. Bližší informace k problematice znehodnocování 
vaší půdy a  možnostem změny najdete například i  na 
webových stránkách Nadace Partnerství (www.propudu.cz) 
a Farmy Blatnička (nabídka pachtu pro vlastníky http://www.
farmablatnicka.eu/hluk/ a detailnější informace o farmě http://
www.farmablatnicka.eu/cs/).

Michal Hájek a ČSOP Hluk 
 

AKTUALITY

http://www.propudu.cz/
http://www.farmablatnicka.eu/hluk/
http://www.farmablatnicka.eu/hluk/
http://www.farmablatnicka.eu/cs/
http://www.farmablatnicka.eu/cs/
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Téma besedy: Jak vydat svou vlastní kni-
hu
Beseda na toto téma je již plánovaná.

Více odborných vědeckých knih
Jsou to specifická témata, není problém 
na žádost čtenáře vypůjčit (nejen odbor-
né) knihy v  rámci MVS (meziknihovní 
výpůjční služby) z  KBBB v  Uherském 
Hradišti, event. z kterékoliv knihovny re-
gionu UH či v rámci celé ČR (za poplatek 
– poštovné).

Více besed a přednášek
Jakmile to doba a finanční možnosti roz-
počtu umožní.

Uspořádat besedu s prof. Galuškou
Beseda s panem doc. PhDr. Luďkem Ga-
luškou v Hluku na tvrzi už byla, konkrét-
ně 19. 6. 2015, tématem besedy byl Hluk 
v době Velké Moravy.
Už uplynul nějaký čas, můžeme besedu 
samozřejmě zopakovat, event. domluvit 
besedu na jiné téma.

Naučný kurz
Nebylo bohužel upřesněno téma kurzu.

Nápad: každé první pondělí v  měsíci 
možnost vypůjčit 2 MVS knihy na 1 čte-
náře z knihovny Zlín
Čtenářka má možnost si kdykoliv požá-
dat o MVS (viz výše).

Děkuji všem čtenářům, kteří věnovali 
pár minut svého času vyplnění tohoto 
dotazníku. Dále děkuji čtenářům za 
povzbudivá slova v  připomínkové 
části a  za to, že knihovně zachovávají 
přízeň a  svými připomínkami a  náměty 
pomáhají ke zkvalitnění služeb knihovny 
tak, aby byla blíže všem svým uživatelům.

Romana Jančová, knihovnice

Výsledky dotazníkového šetření v hlucké knihovně
Na začátku října 2020 byl opět po pěti 

letech v naší knihovně zahájen průzkum 
spokojenosti uživatelů. Anonymní 
dotazník, který obsahoval celkem 11 
otázek, byl vyvěšen na webu knihovny, 
odkaz na on-line vyplnění byl čtenářům 
odeslán e-mailem a byl rovněž k dispozici 
v tištěné podobě přímo v knihovně.

Bohužel provoz knihovny i  průběh 
dotazníkového šetření byl od 19. října 
ovlivněn pandemií. Knihovna byla do 
22. 11. uzavřena, potom se střídalo 
půjčování prostřednictvím výdejního 
okénka s  omezením pobytu v  knihovně 
a celý leden byla knihovna zase uzavřena.

Přesto dotazník vyplnila cca 1/3 
registrovaných čtenářů. Celkem se 
jednalo o  155 respondentů, z  toho 
47 čtenářů odevzdalo tištěnou formu 
dotazníku a  108 čtenářů vyplnilo 
dotazník on-line. Pro přehled uvádím, že 
v roce 2020 bylo registrováno celkem 449 
čtenářů, z toho 140 dětí do 15 let.

Na otázky odpovídaly převážně ženy 
(89,5 %). Téměř polovina odpovědí byla 
od pracujících čtenářů (42,9 %). Další 
velkou skupinou byli důchodci (37,7 %), 
dále odpovědělo 7,1 % studentů a 5,8 % 
dětí do 15 let.

Z  výsledků vyplynulo, že většina 
čtenářů navštěvuje knihovnu 1x za měsíc 
(47,7 %), dále 1x za čtvrt roku (24,2 
%), případně 1x za 14 dní (19 %). Šest 
čtenářů dokonce navštěvuje knihovnu 
každý týden.

Informace o knihovně, nových knihách 
a  akcích si čtenáři hledají na webu 
knihovny. Jednou za měsíc navštíví web 
46,1 % čtenářů, jednou za týden 14,5 % 
a jednou za 14 dní 12,5 %. Web knihovny 
bohužel nenavštěvuje 25 % čtenářů.

Otevírací doba knihovny vyhovuje 142 
čtenářům, což je 92,2 % všech.

S nabídkou a výběrem knih (knižního 
fondu) je v naší knihovně spokojeno 89,5 
% čtenářů, 7,8 % není ani spokojeno/ani 
nespokojeno, nicméně jeden čtenář je 
nespokojen.

Výsledky spokojenosti se službami, 
které knihovna poskytuje, měli 
respondenti ohodnotit známkou 
1–5 stejně jako ve škole. Známkou  
1 ohodnotilo výpůjční služby celkem 
87,7 % čtenářů, meziknihovní výpůjční 
služby 70,3 %, přístup k  internetu 
65,2 %, informační služby 72,9 % 
a kulturní a vzdělávací akce 70,3 % všech 
respondentů.

S prostory a velikostí knihovny je 26,8 
% respondentů velmi spokojeno, 62,1 
% spokojeno, 9,8 % spíše nespokojeno  
a 2 čtenáři jsou velmi nespokojeni.

Pokud jde o  otázku týkající se akcí, 
nejvíce žádaná je beseda s autorem 40,9 
%, cestopisná beseda 32,1 %, tvořivá 
dílna 22,6 % a pouze 2 by uvítali besedu 
s ilustrátorem.

O  pořádaných akcích knihovny se 
nadpoloviční většina (55,4 %) dozvídá 
z  webu knihovny (registrovaným 
čtenářům, kteří sdělí svůj souhlas, jsou 
zasílány informační e-maily o  akcích, 
nových knihách … ), 20,9 % z  hlášení 
městského rozhlasu, 11,5 % z Facebooku 
a 8,1% přímo v knihovně.

Celkovou úroveň služeb poskytovaných 
knihovnou ohodnotilo 73,4 % čtenářů 
jako výbornou, 22,1 % jako velmi dobrou, 
3,9 % jako uspokojivou a  jeden čtenář 
nedokázal posoudit.

V závěru dotazníku byla dána možnost 
čtenářům k  doplnění jakékoliv připo-
mínky či námětu, ke kterým připojuji své 
odpovědi:

Rádi bychom si pořídili dům. 
Může být i  k  rekonstrukci. 
Zahradu uvítáme, máme dva 
psy. Za jakoukoliv informaci 
budeme rádi. Tel: 739 115 814.

KNIHOVNA

Inzerce
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Co dobrého mi přinesla doba 
pandemie a omezení?

Ve zlých dobách se člověk vždy pokoušel lpět na dobrých 
věcech, i  když byly sebemenší. Ovšem po čase se tyto malé 
záležitosti staly velkými a  v životě praktickými. Člověku, 
uzavřenému před zbytkem světa, byl vnucen prostor a čas. A tak 
toho využil. I já jsem toho využila. Lidé se příliš často soustředí 
na jiné věci a  může se stát, že zapomenou na sebe. Ovšem 
teď jsem měla čas se soustředit pouze na sebe. Ještě lépe se 
poznat, zjistit své charakteristické rysy, na jakých dovednostech 
zapracovat, jakých marnivých zvyků se je třeba zbavit. V tomto 
strastiplném čase se člověk učí být klidný a trpělivý.  

Agáta Dufková, 9.A 

žádné televize, a  tak ženy svůj volný čas 
věnovaly vyšívání. Vzory vyšívání byly 
různé. Na rukávce bylo vyšívání řídké, to 
byly růžičky. Nejpěknější bylo vyšívání 
křížkové. Dodnes se s  velkou pečlivostí 
opatrují kroje, které vyšívaly a šily tetičky, 
o kterých jsem ve své vzpomínce psala. 

Tyto „tetičky“ si proto znovu zasluhují 
naše velké poděkování a vzpomínku. 

Emílie Morozová 

Základní škola Hluk – literární a výtvarná výzva žákům

Vzpomínky patří k životu
Od mého mládí jsem měla ráda ruční práce. Tyto práce vyžadují trpělivost a spoustu hodin k vytvoření užitečných, ale i velmi 

zajímavých věcí. Vzhledem k tomu, že miluji folklor a ráda se strojím do kroje, obdivuji ženy, které se s láskou věnují vyšívání a při-
pravování různých krojových součástí. 

Tímto se chci vrátit do vzpomínek 
na ženy minulého století, které se po 
celý život věnovaly této činnosti a  které 
jsem znala. Paní Josefka Štefaníková, 
neteř tetičky Rozštípilové z  „Lánu“, 
ráda a  s  láskou na tetičku vzpomíná.  
Vzpomíná na její zručné a  pracovité 
ruce a  na vše, co se od ní naučila. Za 
války malovala její tetička Rozštípilova 
a  tetička Šimčíkova na zakázku dřevěné 
misky pro Vávru Míškového.                                                                                                           

Po válce začala tetička šít panské košile 
a šila je do doby, než je začal šít sériově 
Šohaj Strážnice. Tím se tato práce pro ni 
vytratila a  ona začala šít jupky, fěrtůšky 
a  přišívat kaničky. Naučila se vypínat 
záclony, malovat na skle a  dělat další 
drobné služby pro lidi.

Její manžel, strýček Rozštípil, rád 
hrál na harmoniku, a  proto jí často při 
práci vyhrával. Se strýčkem Mikovým, 
co bydlel vedle Kalósů, nechyběli na 
žádné svatbě, kde hráli a bavili přítomné 
svatebčany.

„V  Klebetově“ žila baběnka 
Jakubíčkova, která se také celý svůj život 
věnovala vyšívání. Pod jejíma rukama 
vznikaly výšivky různých vzorů určené 
ke krojům. Její snahou bylo naučit mladé 
ženy vyšívat a předat jim svoje zkušenosti. 
Vyšívala také ubrusy na velké stoly pro 12 
osob. S plněním zakázek vždy pomáhaly 

ženy, které se vyšívání věnovaly. Až bylo 
připravené větší množství vyšívaného 
zboží, tak se vlakem vozilo do Prahy. Její 
manžel byl železničář a  tak vlakem do 
Prahy jezdila zadarmo.  Co odpracovaná 
hodina, to byla „koruna“. Práce to byla 
a  je velmi náročná na čas a  není na 
zbohatnutí. 

„Na Láně“ žila baběnka Poláškova, 
její syn byl varhaník. Šila rukávce, 
šorce, fěrtochy a  obojky. „Horní konec“ 
obšívaly baběnky Masaříkova a Bobkova. 
V  místech zvaných „Pod hospodú“ se 
této krojové činnosti věnovala tetička 
Machova, pro kterou žehlila plátna p. 
Květa Píšťková. Tetička šila rukávce, 
šorce, fěrtůšky a  vše další, co patří 
ke kroji. Věnovala se i  strojovému 
vyšívání, ale nejvíce strojově vyšívaly 
tetička Mitáčkova (Štokova), sousedka 
Mitáčkova (Jedinákova) a tetička Říhova. 
Kaničky žehlívaly Johana Polášková 
a  Šuránková, obě z  „Uličky“. Dříve se 
každá hospodyňka snažila všemu, co 
se týkalo kroje, pro svoji rodinu naučit 
a udělat. V dolním mlýně byla také velmi 
pečlivá vyšívačka, a  to paní Žandovská, 
která šila různé krojové prvky, ubrusy 
a  zástěry. Pro sokolky vyšívala halenky 
k sokolskému kroji.

Dříve se vyšívalo v  každém domě, 
kolikrát i  při petrolejové lampě. Nebyly 

VYPRÁVĚNÍ · ŠKOLSTVÍ

Baběnka Jakubíčková ukazuje vyšívání 
Boženě Kotačkové (1960).

Tereza Omelková (5.A)
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pocit, že to máme přesně naopak. Nikam nechodíme, ani já. 
Nesetkáváme se s přáteli, protože už nemáme takový vztah, jako 
před pandemií. Mám taky radši psaní si s  přáteli přes mobil, 
ale mám takový pocit, že je už vůbec neznám. Z  nejlepších 
kamarádů se stávají obyčejní kamarádi.

Myslím, že takový problém je i se školou. Všichni dospělí si 
myslí, že je to velmi jednoduché, ale to vůbec není, určitě ne 
pro všechny. Stále nám říkají: ,,Sedíte jenom u počítače, co je na 
tom tak těžké?“ Všechno. Naučit se novou látku přes počítač, 
nové věci, ale ty se tak lehce nenaučíme. Stejné je to i pro učitele, 
musí připravit novou látku, komunikovat s námi přes počítač 
a to taky není žádný oříšek. 

Mám také pocit, že jsem úplně někde psychicky jinde než 
včera, před měsícem nebo před rokem. Pandemie má i  svoje 
plus. Myslím, že jsme přes ni prožili všechno dobré, špatné či 
zajímavé a nějaký ten čas ještě prožívat budeme. 

Naučili, vyzkoušeli, uvařili a  uvědomili jsme si něco, co 
bychom v  normálním světě neudělali. Pandemii můžeme 
děkovat, ale naopak i neděkovat. Je to jenom můj názor a hodně 
lidí může mít opačný.

Vanessa Tesaříková, 8.A

Už od března se každý žák a  student musí učit doma kvůli 
pandemii koronaviru, která se šíří letem světem. Pro někoho 
je to snadné, někomu situace způsobuje problémy. Zkusme se 
na celé období, které prožíváme, podívat z  té světlé stránky. 
Především bych zmínila, že se díky pandemii učíme moderním 
technologiím, můžeme více času věnovat některým svým 
koníčkům, máme možnost sledovat oblíbené filmy či seriály, 
poslouchat oblíbenou hudbu, číst si napínavé knižní příběhy 
nebo si dopisovat s  kamarády. Co považuji za největší radost 
z  tohoto omezení, je spousta času strávená s  rodinou, kdy 
společně hrajeme deskové hry nebo v  tuto dobu chodíme na 
procházky únorovým sněhem. 

Michaela Sedláčková, 9.A

Distanční výuka mi přinesla jiný pohled na dění kolem 
mě. Poznala jsem, kdo je a není můj pravý kamarád. Objevila 
jsem krásy našeho města, o  kterých bych jinak ani nevěděla. 
Začala jsem si více vážit zdraví a neomezeného života. Spousta 
spolužáků mi říkala, že by se nejraději vrátili zase zpátky do 
školních lavic. 

Distanční vzdělávání s sebou přineslo i mnohem více volného 
času. Odpoledne jsme mívali takřka volná, mohli jsme se tedy 
více zabývat předměty a zájmy, které nás baví. S větší volností 
se neslo i to, jak kdo distanční vzdělávání pojme. Každý měl tak 
trochu možnost rozhodovat sám za sebe. Když jsme se později 
vrátili do školy, okamžitě se projevil přístup k distanční výuce. 
Ten, kdo se poctivě učil a nepodváděl, měl najednou obrovské 
výhody a znalosti. 

Jsem ráda, že i  toto těžké 
období do mého života přišlo 
a  já se mohla jinak dívat na 
svět. Třeba jednou budeme 
našim vnoučatům vyprávět, 
jak to tenkrát bylo.

Benedikta Kočí, 8.B

Přinesla mi hodně dobrého 
i  něco zajímavého, ale hlavně 
špatného. 

Mám pocit, že jsem se 
oddálila od všech kamarádů 
a od všeho zajímavého. To, že 
máme všechno zavřené, by nás 
mělo donutit jít ven nebo něco 
podnikat s  přáteli. Mám však 

ŠKOLSTVÍ

Doba koronaviru mně toho přinesla hodně. Byly to pozitivní, 
ale i negativní věci.

Protože o  těch negativních věcech nemohu psát, tak se 
pokusím sdělit jenom ty dobré.

Když se zavřely v březnu 2020 školy, byl jsem velice rád, že si 
chvilinku odpočinu.

Navštívili jsme s rodinou Prahu, kde nebyli žádní turisté, tím 
pádem jsme si to užili ještě víc, než kdyby tam bylo narváno.  
Byli jsme ubytovaní v  luxusním apartmánu v  hotelu Juliš na 
Václavském náměstí, což by za jiných okolností nebylo možné 
ani finančně, ani volným 
místem.

Všechny památky díky 
programu „v Praze jako doma“ 
jsme měli úplně zadarmo. Byli 
jsme tam šest dní a ani jsme je 
nestihli všechny navštívit.

Protože tam bylo málo 
turistů, v  klidu jsme si prošli 
Karlův most bez tlačenic, na 
nádvoří Národního muzea 
jsme byli úplně sami. Prahu 
jsme si moc užili a  zase jeli 
domů.

Ze začátku pandemie jsem 
byl hodně nadšený, že jsem si 
mohl odpočinout od školy.

Soňa Peclová (5.A) Ema Pospíšková (3.A)
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když měli doma taťku, opravovali a renovovali auta a motorky 
jako my.

Sice se nemohlo na dovolenou a  cestovat do zahraničí, ale 
mohli jsme si užívat doma slunce a  pohody. Třeba na dvoře, 
zahrádkách anebo procházkách do přírody. Někdo si koupil 
bazén nebo vířivku a někdo chodil na koupaliště. Prostě to je, 
jako bychom dostali za úkol poznávat svou vlast. Lidé cestovali 
jako o závod. I já s rodiči a bratrem jsme navštívili spoustu míst 
a také jsme byli na tradičním srazu vozidel Škoda 110R, který je 
pro nás každoroční srdcovkou. 

Myslím, že i počasí přálo krásným tuzemským okamžikům. 
Vilém Novák, 6.B

Je to tak prosté, ale přitom tak těžké popsat. Je to jen můj 
osobní  názor, ale zdá se  mi,  že si lidé pořád jen na něco 
stěžují. Nejdřív na sucho, potom na záplavy, pak na  zimu, 
pak na vedro a  teď na  covid. Ano,  vím,  že je to těžké,  média 
nás zasypávají různými informacemi o  počtu nakažených či 
mrtvých, politici  neví,  co dřív,  ale proč se někdo nepozastaví 
i  nad tím dobrým? Nad  tím by se měl každý zamyslet. 
Tak naivní nejsem, dobré zprávy totiž nikdo nečte. Možná to 
zní divně, ale je to tak.  Všichni se  sice nalézáme ve škarpě, 
ale jen někteří z  nás se dívají ke hvězdám. Pojďme se tedy 
podívat na to dobré. Například můj strýc dobrovolně pomáhá 
skoro každý den od osmi do osmi v Hradišti v nemocnici, jiní 
zase třeba pomáhají prarodičům a  takových lidí jsou stovky. 
Buďme jimi i my. Pomáhejme slabším a važme si i toho mála, 
co máme. 

Marie Jelénková, 6.A

Měl jsem více času na psa i  rodinu, se kterou jsem si užil 
hodně zábavy.

Po mírném rozvolnění jsme začali jezdit na kole. Když moc 
nefoukalo, hráli jsme i badminton.

Pro mě bylo dobré, že jsem si mohl zahrát nějakou tu hru na 
x-boxu.

Jenže pak mě to všechno přestalo bavit a co bylo dál, už sem 
napsat nemohu, protože to není pozitivní, ale negativní.

Filip Blaha, 6.B

Co mi přinesla pandemie? Asi to, že jsem si uvědomila, že 
nic není samozřejmostí. Věci, které jsem brala jako automatické 
a nezbytné, se najednou staly zakázanými.

Třeba škola. Nikdy by mě nenapadlo, že nám ji někdo zakáže 
a  taky že mi bude chybět, protože učení doma není to, co ve 
škole. Ještě k tomu, když vás při vyučování vyrušuje váš mladší 
sourozenec, který/á neřeší, jestli máte zrovna hodinu a píšete 
zrovna písemku, on/ona si totiž zrovna potřebuje jít hrát 
s hračkami.

V  tuhle divnou dobu si člověk začne vážit věcí, které jsme 
brali jako samozřejmost. Jít ven a v klidu se nadýchat čerstvého 
vzduchu, to teď moc nejde s  rouškou na puse. Jet kdykoli 
kamkoli na výlet. To teď taky nejde. Ale hlavně navštívit rodinu, 
babičku, dědečka bez toho, aniž bychom se báli, že nakazíme 
jeden druhého.

To vše do doby pandemie jsem brala jako samozřejmost, teď 
už ne a vážím si toho mnohem víc než před pandemií. Ale už by 
mohla skončit a my žít jako dřív bez strachu a roušek!!!

Michaela Žajdlíková, 6.A

Už od loňského roku mám pocit, že je svět snad vzhůru 
nohama a vládne tady zmatek. Ale jak se říká, všechno zlé je pro 
něco dobré. Náročné období plné omezení zákazů a  nařízení 
má teda i svou světlou stránku.

Svět se zpomalil. Dospělí museli začít trávit více času doma 
a také s děckama. Doba pandemie nám teda přinesla více času, 
a  to den trvá pořád 24h. Měli možnosti dohonit, co pořád 
odkládají. Mohli rekonstruovat domy, chaty a zahrady. Někteří, 

ŠKOLSTVÍ

Jakub Hanáček (3.A)Vojtěch Skuček (4.B)

Emily Sochorcová (6.B)
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na slavnou polní mši na prostranství kolem jižní části kostela.
Večer před poutí babička uvařila pět vajíček natvrdo, ukrojila 

několik krajíčků chleba a zabalila do čisté utěrky.  To nám mělo 
stačit jako poutní strava. Když jsem navrhoval vzít klobásky, 
dostalo se mně vysvětlení, že poutní jídlo musí být postní.

Na pití vzala babička sodovkovou sklenku s  patentním 
uzávěrem na vodu, do které dala trochu octa a dvě kostky cukru. 
Abych pravdu řekl, nadšený jsem z takového proviantu nebyl, 
ale těšil mě finanční příslib, že budu-li babičku „poslouchat“, 
dostanu desetikorunu.

Pouť k svatému Antoníčkovi

VZPOMÍNKOVÉ VYPRÁVĚNÍ

Tak se nám zase hromadné sdělovací prostředky pokusily namluvit, že bychom měli hromadně vzývat sv. Valentýna, který je 
patronem lásky a milenců. Na to jim ale žádný moravský Slovák neskočí. Vždyť my máme vlastního patrona mileneckých vztahů. Je jím 
sv. Antonín a pouť k Sv. Antoníčkovi je snad nejproslavenější poutí na Dolňácku. Na jednu z poutí na Blatnickou horu zavzpomínal 
pan František Libosvár, který dětství a mládí prožil v Hluku. 

 
Psal se rok 1947, rok velkých změn ve státě i stylu života všech 

lidí. Mně bylo 7 roků a nesmírně jsem se těšil, jako většina kluků 
z Hluku, na pouť k Antoníčku. Nechápal jsem náboženský smysl 
pouti, žil jsem už několik týdnů předem vidinou pouťových 
atrakcí a prodejních stánků.

Naši sousedé měli koně a nový košíňák vůz k osobní přepravě, 
takový selský kočár, který jsme chtěli s jejich Jožkou den před 
poutí omašlit. Za to nám prý nechají jedno místo s podmínkou, 
že budu sedět babičce na klíně, protože ostatní místa byla už 
zadaná. Jožka se pochválil, že bude sedět vedle taťky a práskat 
bičem. Zdůraznil, že koně bít nebude, jenom tak se bude 
předvádět, jak umí tím bičem práskat, koně prý sami zvednou 
ocasy hore a  celou cestu pojedou tryskem až k  Antoníčkovi. 
Takto jsem to rozradostněn pověděl všechno babičce. Ta ovšem 
nesmlouvavě zchladila mé nadšení: Na pouť se odjakživa chodí 
pěšky!

To dá rozum, sám jsem jet nemohl a  tak se celé prvotní 
nadšení změnilo v  pláč. Pak mě babička trpělivě vysvětlovala 
smysl pouti, že to nejsou kolotoče, komedianti s  medvědem 
a  nakupování hloupostí. Je to poděkování Pánu Bohu skrze 
našeho patrona, svatého Antonína, za vše dobré co v  životě 
máme, za odpuštění hříchů a splnění přání. Abych pravdu řekl, 
moc jsem to nechápal. 

V předvečer před poutí se mně trochu v hlavě rozjasnilo, co 
asi měla babička na mysli. 

Celý Hluk se na tu pouť připravoval. Před chalupama se 
zametalo a  upravovaly se zahrádky pod okny, aby to dělalo 
dobrý dojem. Vždyť tudy měla procházet procesí a  vozy 
z  okolních vesnic cestou k  Antoníčku. Pěší poutníci byli lidé 
z  vesnic a  kopanic kolem Javořiny a  v  Hluku se jim říkalo 
Podhořáci. Procesí bylo organizované jako pochodový útvar 
a  šlo po silnici. Vpředu šli mladí kluci a  střídali se v  nesení 
kříže, pak následovali starší šohaji a nesli korouhve z vlastního 
kostela. Za nimi důstojně kráčíval pan farář a  předříkávač 
nábožných písní, ostatní zpívali. Oblečeni bývali ve svátečních 
krojích své dědiny. Protože už v té době bylo dostatečně teplo, 
tak jich hodně chodilo bosky.

My děcka jsme se na ně v tichosti dívali v strnulém úžasu, když 
procházeli kolem nás. Večer dorazili na kopec k  Antoníčku. 
Usídlili se v blízkém borovém hájku a tam čekali v modlitbách 
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sen. To se to bude hrát na vojáky s pistolkou, možná budu dělat 
velitele.

Za zbytek peněz jsem koupil sekaný turecký med a sestřence 
Božence cukrový růženec. 

Po radostném nákupu jsme šli kousek dolů ke studánce, kde 
jsme vylili zbytek nápoje ze sodovčáku a naplnili jej zázračnou 
vodou z Antonínka.

Napili jsme se pořádně ze studánky, kde byla tlačenice lidí 
kolem vyvěrajícího „cicúrku“ vody. Posadili jsme se poblíž na 
trávník a  pojedli jsme, co jsme si vzali z  domu, tak to dělali 
všichni ostatní kolem nás. Dole pod studánkou při odtoku vody 
si některé starší ženské umývaly nohy, prý je to léčivé.

Potom už následoval odchod na onu slavnou polní mši, kde 
už bylo plno lidí. Spolu s  babičkou jsme, stejně jako všichni, 
poklekli na kolena. Mě to tlačilo a obřad mše se zdál, s pistolkou 
v  kapse, nekonečný. Tak nějak jsem se trochu přitlačil za 
babičku a sedl si na paty, což bylo oproti vzpřímenému klečení 
pohodlnější, a začal si hrát s pistolkou. Babička hlasitě zpívala 
s ostatními nábožné písně, které najednou utichly, protože bylo 
„pozdvihování“. Jak ministranti hlasitě zacinkali zvonečky, 
tak jsem se lekl a z pistolky vyšla rána jako hrom. Hned nato 
jsem dostal od babičky první a  poslední pořádný pohlavek, 
až mě hlava dopředu poskočila. Zatmělo se mně před očima 
a  nepamatuji si nic než to, že cestou zpět se mnou babička 
nemluvila až do Lhoty. Tam jsme navštívili rodinu dědečkova 
bratra Josefa. To už mně babička odpustila tu ostudu, co jsem 
jí udělal. K dobrým zvykům patřícím k pouti bylo to, že jsme 
byli pohoštěni dobrým obědem, a  po krátkém pobesedování 
jsme se vydali stejnou cestou domů do Hluku. Když nás 
strýček Josef vyprovázel, tak mně dal pětikorunu. Řekl jsem: 
„Pánbuzaplať“ a babička se na mě trochu pousmála, že jsem tak 
pěkně poděkoval. 

Nakonec ta pouť dopadla celkem dobře. Pětileté Božence jsem 
po příchodu dal cukrový růženec, který začala hned ozobkávat, 
a našim napít ze sodovčáku Antoníčkovéj vody, aby byli zdraví. 
Největší pocit úlevy jsem měl z toho, že babička neřekla našim, 
co jsem tam provedl.

Ráno jsme vstali v pět hodin, posnídali lipový čaj s trnkovýma 
buchtičkama a před šestou vyrazili na moji první pouť.

Na Antoníček to bylo polní cestou kolem potoka tak 5 až 6  
kilometrů. Prošli jsme Hlukem, Antonínskou ulicí a  odbočili 
ze silnice polní cestou k  potoku. Tam se babička zastavila 
a  vytáhla z  tašky růženec. Budeme prý se po cestě hlasitě 
modlit, ona bude předříkávat a já budu stále dokola opakovat 
„Zdrávas Maria“. To jsem trucovitě odmítal, ale pohrůžka, ať 
zapomenu na tu desetikorunu, mě přiměla k rozumu. Asi tak 
po hodině jsme se zastavili, napil jsem se toho málo chutného 
nápoje a babička mně začala vyprávět, že tady na tomto místě 
byla vesnice Smíchov a proč zmizela i se svými obyvateli. Než 
dospěla až k tragickému konci Smíchova, byli jsme u lhotského 
mlýna opět na silnici a okolo nás jezdily o sto šest vozy směřující 
k  Antoníčku. Ještě štěstí, že jsme nepotkali sousedy a  Jožka 
na mě neudělal dlouhý nos, to bych asi nepřežil. Zpocení 
a utrmáceni jsme se doplahočili na kýžený Antoníček.

U Antoníčka ze mě spadla únava a úplně jsem ožil. Nestačil 
jsem se divit, co všechno tam v patřičné vzdálenosti od kostela 
bylo.

Slavná mše před kostelem u venkovního oltáře měla být až 
za hodinu a  tak jsme šli k  těm krámům a  atrakcím. Nějaký 
stařičký cigán tam hrál na housle a kolemjdoucí lidé mu dávali 
do klobouku drobné peníze. Jakási stará babka tam měla 
krabici s nějakými obálkami a papouška, který je za pětikorunu 
vytahoval. Babka stále vykřikovala: „Něch sa páčí ty planéty!“ 
Ptal jsem se babičky, co to je, a dozvěděl jsem se, že jsou tam 
napsané osudy. Velebný pán Šuránek na kázání prý říkali, že je 
to hříšné. Kupovaly to samé mladé děvčiska.

Babička mně konečně dala slíbenou desetikorunu 
s připomínkou, ať ji neutrácím za „hlúposti“. První, co jsem si 
koupil, byl oharek kvašák, pořádný macek, od babky Bzenčanky. 
Stál jednu korunu a mohl jsem se z bečky navíc napít naběračkou 
láku, což jsem v  tom vedru, jaké bylo, rád využil. U  dalšího 
krámku jsem provedl hlavní nákup, a  to pistolku na kapsle. 
Stála šest korun a za padesát haléřů malý balíček kapslí. Nebylo 
to nejlevnější, když jsem v  duchu porovnal, že v  cukrárně 
u Borýsků stojí kopeček zmrzliny korunu. Splnil jsem si ale svůj 
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lých obcích Smíchov a  Sezemín (Sezi-
mov), povídku o Smíchovu od Theodora 
Spurného, nebo se jen pokochat zajíma-
vým místem, vydejte se na cestu.

Cestou tam nebo zpět lze navštívit 
Tovaryšskou studánku, místo kde byl 
v  roce 1880 nalezen mrtvý muž, Ignác 
Čonka – řeznický tovaryš a pocestný že-
brák. Dodnes se spekuluje o jeho smrti.

IMat s využitím informačních tabulí

Tip na výlet do okolí – zaniklá obec Smíchov
Pokud jste již poznali krásy a přírodní zajímavosti našeho města i celého katastru, můžete se vydat do blízkého okolí. Z hluckých 

pověstí jistě znáte tu o zaniklé obci Smíchov. Byli jste se někdy podívat na místo, kde se dříve nacházela? 

První zmínka o zaniklé obci Smíchov se 
datuje roku 1361, kdy tudy vedla obchod-
ní cesta z  Uherského Brodu do Strážni-
ce a pak dál do Vídně. Byla to takzvaná 
„Brodská cesta“. Dle pověsti smíchovští 
přepadali obchodní vozy a  loupili. Jed-
nou přepadli vojenské vozy, které vezly 
císařské peníze do Vídně. Odvetou za 
uloupené peníze bylo obklíčení vesnice 
císařským vojskem. Nikdo nemohl unik-
nout, obec byla vypálena a obyvatelé vy-
vražděni. Zachránilo se několik obyvatel, 

kteří byli někde v  okolí vesnice. Jsou to 
jména Cícha, Smějsík. Kdy se to stalo, 
není nikde zaznamenáno.

Smíchov se nachází v katastrálním úze-
mí obce Blatnice pod Svatým Antonín-
kem. O údržbu tohoto místa se v  rámci 
svých možností a z vlastní iniciativy sta-
rají dobrovolníci a ženský pěvecký sbor. 
Snahou je udržet toto místo v důstojném 
stavu tak, aby časem zcela nezaniklo.

Chcete-li znát historická fakta o zanik-

Čas pro dobrou věc
Ve spolupráci se spolkem Nedoklubko 

z.s.  se na vás opět obracíme s  prosbou 
o háčkování chobotniček a  také čepiček 
pro předčasně narozená miminka. Vytiš-
těný návod na chobotničky a  čepičky je 
pro vás k  dispozici v  Městské knihovně 
Hluk. Návod naleznete rovněž na strán-
kách: https://www.nedoklubko.cz/poma-
hejtesnami/tvoreni/.

Máte-li chuť pomáhat s námi a chcete 
předčasně narozená miminka potěšit, 
přineste nejpozději do 14. dubna 2021 
uháčkované chobotničky a  čepičky do 
Městské knihovny Hluk, která bude při 
této akci opět sběrným místem. 

Následně budou uháčkované dárečky 
předány pracovníkům spolku Nedoklub-
ko z.s.

Věříme, že i tentokrát se do akce zapo-
jíte a pomůžete potěšit rodiče a předčas-
ně narozená miminka. 

Děkujeme za vaši podporu, štědré srd-
ce a především šikovné ruce!

Akce se koná za podpory Pro radost 
Hluk – spolek a  za podpory Městské 
knihovny Hluk.

Jitka Nováková, zklub.hluk@email.cz
Ženský klub Hluk

https://www.nedoklubko.cz/pomahejtesnami/tvoreni/
https://www.nedoklubko.cz/pomahejtesnami/tvoreni/
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oplátku bylo ku prospěchu zázemí oddílu.

 Všichni mladí atleti netrpělivě čekají 
na uvolnění, po němž by se mohli znovu 
setkávat na stadionu a moc se těší na zá-
vodní sezónu. 

Přejeme jim, aby se vydařila podle je-
jich představ.

Děkujeme vedení města Hluk a  TJ 
Spartak Hluk za podporu při znovuob-
novení atletického oddílu.

Poděkování patří i  sponzorům, větši-
nou bývalým atletům za jejich podporu.

Nejštědřejším dárcem byla paní Vero-
nika Mečiarová a Ing. Vojtěch Uhlíř.

Co nás čeká pro další rozvoj oddílu:
· dovybavení oddílu materiálem,
· rozšíření členské základy,
· získání dalších trenérů a rozhodčích,
· dosažení dobrých sportovních výsledků.

Zveme do našich řad další zájemce 
o atletické zápolení na zdravém vzduchu 
a ve veselém kolektivu. Také uvítáme po-
mocníky z řad dospěláků.

Informace jsou dostupné na https://
www.sporthluk.cz/tj-spartak/oddily/at-
letika/ nebo na tel.: čísle 776 120 720.

Vedení oddílu atletiky

Atletika Hluk
Po vybudování nové atletické dráhy a několika sektorů (pro skok daleký a vysoký, vrh koulí) začala obnova činnosti atletického 

oddílu v Hluku.
Atletičtí žáci a dorostenci byli před léty nejlepší na celé jižní a střední Moravě – získávali mistrovské tituly a medaile v rámci 

kraje i celé republiky. Na jejich úspěchy by mohli navázat jejich vnukové.

Po náboru v MŠ i ZŠ začalo 2x týdně 
trénovat průměrně 30 dětí – převážně 
děvčat 5–14letých z Hluku i  sousedních 
obcí (Dolní Němčí, Boršice, Ostrožská 
Lhota). V současnosti má oddíl 59 členů, 
o které se starají 3 trenéři. 

Oddíl má zatím 4 trénující kategorie: 
· minipřípravka  
· přípravka
· starší a mladší žactvo
· muži – delší tratě

Mezi dětmi je řada přirozených talen-
tů, děti jsou aktivní a  mají o  závodění 
zájem. V  loňské zkrácené sezóně absol-
vovaly děti několik závodů se soupeři ze 
Zlína a Uherského Brodu.

I  když byla závodní sezona značně 
omezena, oddíl na svém stadionu uspo-
řádal 3 atletické soutěže.

Největší domácí závod, který oddíl 
uspořádal, byl 1. ročník běžeckých závo-
dů Hlucká míle, který by mohl navázat na 
letitou tradici Hlucké hodinovky. Na jed-
notlivých tratích se běhů zúčastnilo přes 
60 závodníků v 9 kategoriích. Z Hlučanů 
obsadilo několik závodníků čelná umís-
tění.

Hlavní závod pro dospělé – běh na 1 
míli (1609 m) vyhrál domácí závodník 
Jiří Světínský. Ten se v  dresu hluckého 
oddílu zúčastnil několika vytrvaleckých 

závodů a  úspěšně absolvoval svůj první 
maraton.

Družstvo žákyň bylo úspěšné v krajské 
soutěži, kde mezi družstvy ze Zlínského 
kraje obsadilo 4. místo. Některé slibné vý-
kony předvedly ve svých disciplinách. Ty 
považujeme za opravdové talenty, některé 
trénují individuálně i  v  době covidu, sa-
mozřejmě při dodržování všech doporu-
čených opatření.

Tréninky probíhají 2x týdně v závislosti 
na počasí buď na stadionu, nebo ve spor-
tovní hale pod vedením 3 trenérů. Malý 
počet trenérů je velkou nevýhodou pro 
větší  rozšíření oddílu. Zde je poznat, že 
atletický oddíl mnoho let v Hluku nebyl. 
Tato absence způsobila přerušení přiroze-
né obměny a doplnění trenérů z řad mlad-
ších členů oddílu. Potěšením je však zájem 
mládeže o atletické dovednosti. 

Je velká škoda, že zrovna v  době, kdy 
oddíl vznikl a byl elán, vznikla pandemic-
ká překážka, která velmi přibrzdila chod 
oddílu, a to na všech úrovních. Týká se to 
omezení soutěží a tréninků, školení trené-
rů, nábor nových členů apod.

V okolí naší obce vídáme individuálně 
trénovat hodně běžců. Máme informace, 
že někteří z nich se účastní i různých ofici-
álních běhů. Rádi bychom je tímto pozvali 
do řad atletického oddílu. Bylo by dobré, 
kdyby pomohli při svých startech rozší-
řit povědomí o hlucké atletice. Jim by na 

SPORT

https://www.sporthluk.cz/tj-spartak/oddily/atletika/
https://www.sporthluk.cz/tj-spartak/oddily/atletika/
https://www.sporthluk.cz/tj-spartak/oddily/atletika/
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Střípky z mateřské školy
Jaro pomalu klepe na dveře, ale my se poohlédneme pár měsíců zpět, kdy jsme se těšili na Vánoce. 

Vánoční ladění začalo pečením cukroví a  pokračovalo 
pohádkovým představením „Vánoční hvězdička“, které za 
námi přijelo ve středu 16. prosince. Truhlík a Truhlička, hlavní 
postavy, nám předvedli, jak se oni připravují na Vánoce. 

Byli jsme také navštívit památkové domky, abychom se 
podívali, jak se Vánoce slavily dříve.

Jako poděkování pro zdravotníky Uherskohradišťské 
nemocnice jsme připravili několik obrazů s andílky.

Ježíšek moc dobře ví, že Štědrý den si děti užívají doma 
s rodiči. Proto k nám do školky přinesl dárky hned 17. prosince.

První návštěva v novém roce přišla ve středu 6. ledna. Byli to 
Tři králové, kteří všem přišli popřát hlavně hodně zdraví.

Ve čtvrtek 7. ledna jsme navštívili kostel sv. Vavřince, prohlédli 
jsme si krásnou výzdobu, ze všeho nejvíc se dětem líbil betlém. 

Zima byla letos se svou sněhovou nadílkou pro děti 
štědrá, a  tak si mohly při pobytu venku užívat koulování, 
stavění sněhuláků i  vytváření andělíčků. Také měly možnost 
v napadaném sněhu pozorovat stopy zvířátek, která zavítala na 
naši zahradu.

V lednu za přísných hygienických opatření proběhlo vyšetření 
zraku Primavizus, kterého se zúčastnilo 72 dětí.  

V úterý 16. února se konal karneval. Pro děti byly nachystány 
nejrůznější hry, soutěže a  úkoly, které plnily ve veselých 
kostýmech. Odměnou byl nejen diplom nebo medaile, ale také 
zmrzlina. Děti měly možnost užívat si kostýmy celý týden.

Únor utekl jako voda a my už se těšíme, až budeme vítat jaro, jak 
pošleme moranu pryč a budeme vyhlížet lepší dny pro nás všechny.

Lenka Prachařová
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Slovácká izba Matouše Dufky
Pan Matouš Dufka se narodil 14. srpna 1907 jako 9. dítě ze 14 sourozenců. Rodina se rozhodla, že bude knězem, ale zemřela mu 

jeho maminka, tak se rozhodl vrátit se domů. Nastoupil do učení v Luhačovicíh, kde se učil malířem písma u pana mistra Mareše. 
Později nastoupil do státní služby u pošty. Nejdříve doručoval poštu v Dolním Němčí, později pracoval u přepážky v Hluku. Tady 
zůstal až do svého odchodu do důchodu. 

Jeho velkou láskou bylo lidové umění, výšivky a  malba na 
sklo. Velice těžce nesl, jak upadá tradice a nejkrásnější součásti 
krojů odchází se svými majiteli z tohoto světa. Proto se snažil 
zachránit vše, co se ještě dalo. Díky pochopení spousty lidí 
vznikla jeho sbírka. Zde je pečlivě zaznamenán každý dřívější 
majitel a příležitost, při které se součást kroje používala. 

Přes všechny problémy, které svými aktivitami způsoboval 
sobě i  rodině, nikdy na svoji obec nezanevřel. Zhotovil 
a  daroval obci a  občanům mapy národopisných oblastí, které 
jsou umístěny na hlucké tvrzi.

Velmi nákladným darem obci a  občanům bylo financování 
zpracování erbů všech majitelů hlucké tvrze. Za jeden erb 
zaplatil ze svých prostředků 500 Kč a vždy k tomu přidával ještě 
1l slivovice. Zlato a  stříbro, které se pašovalo z  Rakouska, se 
do toho nepočítá. Podílel se na zpracování Historie hluckého 
kostela a fary a dále pak Dějin hlucké tvrze. Oba tyto materiály 
jsou zpracované v  rozsahu před knižním vydáním a  jsou 
uložené v jeho Slovácké izbě. Obě knihy jsou zpracovány i do 
elektronické podoby a jsou připraveny k vydání. Bohužel, není 
vůle k jejich vydání, což je pro Hluk velká škoda. Maloval obrazy 
na skle, olejomalbu i  keramiku a  svými malbami si vybavil 
i svoji izbu, která byla jeho chloubou. Byl přítelem spisovatele 
Františka Kožíka a  jeho rodiny, jejíž historii také zpracoval. 
Patřil k zakladatelům spolku pro obnovu tvrze a byl jeden ze 
zakládajících členů Dolňáckých slavností. 

Matouš Dufka zemřel 17. září 1981. 
Antonín Zlínský

FOLKLOR
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Kdy vznikla myšlenka uspořádat benefiční koncert?
Nápad uspořádat velký benefiční koncert na podporu 

Domácího hospice Antonínek vzešel přímo z Hluku, od pana 
dirigenta Stanislava Vavřínka, 
a reálné kontury začal nabírat 
zhruba v září roku 2019. Spojení 
velkých těles, Hradišťanu a filhar- 
monie, právě pod taktovkou 
pana dirigenta mělo nabídnout 
obecenstvu mimořádný zážitek.

Hluk byl jednoznačnou 
volbou číslo jedna pro místo 
uspořádání koncertu. Nejen 
symbolicky umístěním města (pod Sv. Antonínkem);  
z Hluku byl také úplně první nemocný, který byl v naší 
péči, a po něm následovalo nemálo dalších. Navíc zázemí 
velké sportovní haly i velká vstřícnost představitelů města 
– to vše znamenalo, že je rozhodnuto: ano, tato velká akce se 
uskuteční v Hluku! Bohužel doba a situace kolem epidemie  
a následně pandemie tomu chtěla jinak.

V průběhu měnících se epidemických podmínek byla 
změněna i účinkující filharmonie, proč?

Tím, že jsme koncert dvakrát překládali, jsme se dostali 
do situace, kdy se všichni vystupující (desítky interpretů) již 
nemohli shodnout na společném termínu. Bylo tedy nutno najít 
ještě nějaké jiné řešení.

Na webových stránkách a e-mailem jste předplatitele 
informovali o refundaci vstupného. Za jakých podmínek 
budou peníze vráceny?

Zakoupené vstupenky budou refundovány následujícím 
způsobem:

Vstupenky zakoupené on-line přes portál Ticketstream.cz 
převodem na účet kupujícího, o zrušení koncertu informoval 
Ticketstream.cz elektronickou formou všechny, kteří si takto 
vstupenku na koncert zakoupili. Více informací o vrácení 
vstupenek zakoupených v síti Ticketstream naleznete na 
webových stránkách: https://www.ticketstream.cz/…ion.

Vstupné za vstupenky zakoupené fyzicky bude možno 
vrátit jen na předprodejních místech, kde byly vstupenky 
zakoupeny proti jejich vrácení, do 2. 6. 2021. O možnostech 
otevření prodejních míst se předem informujte (vzhledem  
k vládním nařízením mohou být ještě uzavřena), ICM Hluk: 
tel.: 724 068 767, paní Dita Mrázková, MIC Uherské Hradiště: 
tel.: 605 203 053, paní Hana Patková.

Vzhledem k tomu, že se jednalo o benefiční koncert, 
předpokládám, že značná část předplatitelů uvažuje  

Domácí hospic Antonínek – nejen o zrušené 
benefici

Dlouho avizovaný benefiční koncert na podporu Domácího hospice Antonínek byl ze známých epidemických důvodů nejdříve 
několikrát přeložen (18. 4. 2020, 4. 10. 2020 a 2. 3. 2021), poté zrušen. O zrušené benefici, ale také o práci domácího hospice jsem 
si povídala s jeho vedoucím, Bc. Radkem Nohálem. 

o podpoře vašeho hospice tím, že by vám částku za vstupné 
věnovali. Jak mají postupovat?

Pokud by to tak opravdu bylo, velice nás to těší, protože 
financování naší služby není 
vůbec jednoduché a každý dar na 
podporu naší práce velmi vítáme!

Ti, kteří nakupovali vstupenky 
elektronicky, by již měli mít 
peníze zpět na svých účtech 
(pokud si dle pravidel společnosti 
Ticketstream zažádali o refundaci)  
a samozřejmě mohou, pokud 
chtějí, Domácí hospic Antonínek 

podpořit zasláním jakékoliv finanční částky na náš bankovní 
účet.

Ti, kdož kupovali vstupenky fyzicky na předprodejních 
místech (v Hluku v ICM), nás mohou podpořit tím, že  
si do 2. 6. 2021 nevyzvednou částku za zakoupené vstupenky. 
Po 2. 6. 2021 pak převedou předprodejní místa případné takto 
získané finance Domácímu hospici Antonínek.

Mohou vás podpořit i lidé, kteří neměli zakoupené 
vstupenky?

Ano, za každého nového podporovatele jsme velmi vděční! 
A mohou to být nejenom osoby fyzické – jednotlivci, ale také 
osoby právnické, např. firmy. Je možno nás podpořit např. 
bezhotovostním převodem jakékoliv finanční částky na č.ú. 
293881517/0300, který je veden u ČSOB, a to ať jednorázově, 
nebo dlouhodobě (nastavením trvalého příkazu v bance). 
Každá částka nám pomůže a upřímně za ni děkujeme. S dárci, 
kteří mají zájem o úlevu na dani, můžeme k darované částce 
vydat darovací smlouvu.

Kam směřují darované peníze?
Záleží na objemu darované částky a našich momentálních 

potřebách – často jde o doplnění našeho specializovaného 
vybavení, které zapůjčujeme do domácnosti nemocného a jeho 
pečujících – mohou to tedy být např. koncentrátory kyslíku, 
odsávačky, lineární dávkovače léčiv, antidekubitní pomůcky, 
polohovací lůžka – to vše můžeme díky štědrosti dárců 
nakoupit a mít připraveno k okamžitému nasazení tam, kde je 
to u nemocných, kteří jsou v naší péči, aktuálně potřeba.

Velkou pomocí je také podpora provozního rázu: držíme 
služby našich sestřiček a lékařů 24 hodin denně, 7 dní v týdnu, 
365 dní v roce a musíme hledat i zdroje financování na jejich 
odměnu, dopravu po celém okrese Uherské Hradiště, kde naši 
službu poskytujeme.

Dárce, který s námi sepisuje darovací smlouvu, v ní má přesně 
definováno, na jaký účel bude jeho dar využit.
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Kdy a jak se na vás mohou lidé obracet?
Mohou se na nás obracet kdykoliv mají pocit, že by chtěli 

pomoci zajistit péči v konci života o nemocného v domácím 
prostředí. A když nemají jistotu, že třeba náročnou péči 
zvládnou sami. Společně i ve spolupráci s dalšími službami 
Charity Uherské Hradiště, která je zřizovatelem Domácího 
hospice Antonínek, se vždy budeme snažit najít cesty, jak  
v takovéto nelehké situaci pomoci.

Zájemci se na nás mohou obracet osobně v našem 
skromném sídle: Velehradská třída 181, Uherské Hradiště, 
nebo telefonicky na telefonním čísle: 731 688 078.

Více informací a kontakty je možno najít také 
prostřednictvím internetu na našich webových stránkách: 
https://www.hospicantoninek.cz/ nebo profilu na Facebooku: 
https://www.facebook.com/Antoninekdomacihospic/

Tříkrálová sbírka
V  sobotu 9. ledna se uskutečnila 

Tříkrálová sbírka, která proběhla 
v  netradičním, epidemickém režimu 
– ochotní koledníci stáli dvě hodiny 
na určených stanovištích, kde do 
připravených kasiček přijímali dary. 
Štědrým dárcům rozdávali cukříky 
a  kapesní kalendáře od Charity 
i  posvěcenou křídu. Přestože koledníci 
letos nemohli procházet ulicemi a zpívat, 
vybrala se vysoká částka 153  535 Kč. 

Tříkrálové sbírky, za jeho vytrvalost 
a ochotu. Největší díky směřujeme všem 
štědrým dárcům.

Závěrem malá statistika z  minulých 
let: v  roce 2020, kdy sbírka probíhala 
za standardních podmínek, se vybralo 
183 278 Kč, v roce 2019 to bylo 160 721 
Kč a  v  roce 2018 byl celkový obnos 
vybraných peněz 159 631 Kč.

Zdeněk Botek, 
místostarosta

Výtěžek je překvapivý a  velmi potěšil, 
neboť dokládá, že v  Hluku žije mnoho 
občanů ochotných podpořit Charitu 
Uherské Hradiště i  v  této nelehké době. 
Všem dárcům patří slova díků.

Poděkování si zaslouží rovněž 
všichni vedoucí skupinek a  koledníci, 
kteří v  sobotu vyměnili své pohodlí 
za dobročinnost. Zvláštní poděkování 
náleží panu Pavlu Križalkovičovi, 
dlouhodobému koordinátorovi 

Jsou vaše služby vyhledávány? Případně jak často?
V poslední době sledujeme nárůst rodin, které se chtějí 

postarat s naší odbornou pomocí o své blízké v domácím 
prostředí. Hospicová a paliativní péče, kterou Domácí 
hospic Antonínek poskytuje, není jen o smrti a umírání 
bez nepříjemných fyzických příznaků, ale také o vztazích, 
vzájemném obdarovávání, lásce... O „Velkých Věcech“, kterými 
je možno naplnit život, který nám tady, ve světě vezdejším, 
ještě zbývá.

       
 Děkuji za rozhovor

Iveta Mátlová
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Utichlo srdce, uběhl čas, vzpomínku v  srdci 
má každý z nás.
Dne 10. ledna 2021 jsme vzpomněli na  
19. výročí úmrtí paní Anny Štefaníkové.  
Za tichou vzpomínku děkují děti s rodinami.

Dne 15. ledna 2021 uplynulo 26 let od 
úmrtí pana Antonína Kupce, který by dne  
20. března 2021 oslavil svých 93 let. Děkujeme 
všem, kdo jste ho měli rádi a  spolu s  námi 
jste mu s  láskou věnovali tiché vzpomínky. 
Manželka Radka a dcera Silvie s rodinou.

Kdo byl milován, není 
zapomenut.
Dne 20. ledna 2021 jsme 
vzpomněli 15. smutné výročí 
úmrtí našeho tatínka, pana 
Antonína Pospíška. Dne  

1. srpna 2021 si připomeneme 4. smutné výročí úmrtí naší 
maminky, paní Marie Pospíškové. S  láskou vzpomínají 
děti s rodinami a všichni, kdo je měli rádi.

Kdo v srdcích žije, neumírá.
Dne 10. února 2021 by se dožil 60. narozenin 
náš milovaný manžel a tatínek, pan Roman 
Bachan. Dne 22. března 2021 to bude již  
8 let, co nám navždy odešel. S  láskou 
vzpomíná manželka a celá rodina.

Dne 5. března 2021 by se dožila 
90 let naše maminka, babička 
a  prababička, paní Ludmila 
Kašparová, zároveň 12. června 
2021 vzpomeneme 1. výročí 
jejího úmrtí. V  letošním roce 
také vzpomeneme 40 let od 

úmrtí jejího manžela, pana Jaroslava Kašpary. Za tichou 
vzpomínku děkují dcera Marie s rodinou a synové Jaroslav 
a Miroslav.

Čas plyne, jen vzpomínky 
zůstanou.
Dne 7. března 2021 jsme si 
připomněli nedožitých 69 let 
naší maminky, paní Marie 
Svítkové, a  9. března 2021 
nedožitých 72 let našeho 

tatínka, pana Josefa Svítka. Za tichou vzpomínku děkují 
děti s rodinami.

Dne 12. března 2021 uplynulo 15 let od smrti 
paní Josefy Blahové. Vzpomíná syn Josef 
s rodinou a snacha Marie s rodinou.

Čas tiše plyne, nelze jej zastavit, ale vzpomínky 
dál v nás budou žít. 
Dne 16. března 2021 vzpomeneme  
10. výročí úmrtí pana Pavla Uhříčka. S láskou 
vzpomínají manželka a děti s rodinami.

Dne 27. března 2021 uplyne rok od smrti 
naší maminky, babičky a  prababičky, paní 
Františky Kočí. S  láskou vzpomínají dcera 
Jarmila s rodinou a syn František.

Dny, týdny i roky plynou, ale nikdy nezacelí tu 
ránu bolestivou.
Dne 30. března 2021 uplyne 30 let, co nás 
opustila naše drahá a milovaná dcera a sestra, 
paní Jana Čičelová, roz. Ovsíková. S láskou 
vzpomínají rodiče a  celá rodina. Děkujeme 

za tichou vzpomínku.

Jen kytičku na hrob Ti můžu dát a  s  láskou 
vzpomínat. 
Dne 6. dubna 2021 vzpomínáme 26 let od 
úmrtí pana Gustav Škorpíka. Všem, kdo si 
vzpomenou, děkuje manželka Marie.

Kdo v srdcích žije, neumírá.
Dne 14. dubna 2021 vzpomeneme  
28. výročí úmrtí paní Antoníny Mitáčkové. 
Za tichou vzpomínku děkuje dcera Marie 
s rodinou a rodina Slavíkova. 

Nezemřel. Spí. Má sen, je krásný. Zdá se mu 
o těch, které miloval a kteří milovali jeho. 
Dne 28. dubna 2021 vzpomeneme smutné  
1. výročí úmrtí mého manžela, našeho tatínka, 
dědečka a  pradědečka, pana Stanislava 
Macha. S láskou a úctou vzpomíná manželka 
Marie, dcery a syn s rodinami.

Jen kytičku na hrob Ti můžeme dát a s láskou 
na Tebe vzpomínat.
Dne 19. května 2021 vzpomeneme  
10. výročí úmrtí mého manžela, pana Petra 
Vaculíka. S  láskou vzpomíná manželka 
a děti s rodinami.

Čas tiše plyne, jen vzpomínky zůstávají.
Dne 2. května 2021 vzpomeneme 10. výročí 
úmrtí manželky a babičky, paní Anny 
Mitáčkové. Za tichou vzpomínku děkuje 
manžel a děti s rodinami.
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Dne 15. ledna 2021 oslavil v  plné síle náš 
tatínek, dědeček a pradědeček, pan Antonín 
Ratajský, 90 let. Celý svůj pestrý život byl 
a  stále je velmi aktivní a  pracovitý. Má rád 
lidi a troufáme si říct, že je to oboustranné.

Milý oslavenče,
k neuvěřitelnému jubileu přejeme hlavně pevné zdraví, 
lásku, sílu a optimismus do dalších let.
To Ti přeje celá Tvá rodina.

Dne 5. února oslavili manželé 
Ludmila a  Jaroslav Pospíškovi 
55 let společného života. 

Hodně štěstí, spokojenosti, pohody, Božího požehnání, 
a hlavně pevné zdraví do dalších let Vám přejí dcery a syn 
s rodinami. 

NAROZENÍ

Prosinec
Izabela Mrkvová 
Maxmilián Balus 
Ella Masaříková

Leden
Tom Šuránek 
Mia Kolajová 
Anna Kolomazníková

Únor
David Nový
Sophia Bartošová
Dominik Prajza
Julie Sabo
Eliáš Hartl
Jakub Dvořák

ÚMRTÍ

Prosinec
Anna Špaňhelová 
Antonia Vlčková

Leden
Marie Krpalová 
Antonín Hájek 
Ladislav Hejda 
Antonín Dulínek 
František Turčinek

Únor
Marie Malůšová
Josef Nožička
Bořivoj Jäger
Ludmila Hubáčková

Statistika obyvatel města Hluk 2020
Počet obyvatel k 31. 12. 2020:  4381 obyvatel 

Narození:     31 dětí (13 chlapců, 18 dívek)  
Úmrtí:     56 obyvatel
Přistěhování:    44 osob
Odhlášení:     51 osob

Počet svateb (na území města Hluk):  15 (11 před městským úřadem, 4 před římskokatolickou farností)

Společenská kronika prosinec 2020 – únor 2021

Blahopřání

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
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Zimní Hluk

Foto: Jaroslav Šopík

Foto: Pavel Princ
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Zimu v Hluku střídá jaro

Foto: Ludvík Lečbych


